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Březen - 2015
Vážení spoluobčané,
vstoupili jsme do roku, ve kterém si naše obec připomíná 

výročí 750 let od první písemné zmínky o naší obci. V době před 
750 lety uměli psát pouze mniši, a ti v té době zapisovali pouze 

to, co pro ně, při 
jejich pouti po 
tehdejší zalesněné 
střední Evropě, 
bylo důležité. Je 
možné, že osada, 
která se nacházela 
v místě naší obce, 
byla založena 
dávno před rokem 

1265. To se dnes již nedozvíme. Podstatné je, že v roce 1265 
považoval mnich, procházející nynějšími Štěpánkovicemi, za 
důležité o naší obci napsat. Od té doby prošla naše oblast a naše 
obec mnoha proměnami života. Slezsko, do kterého po staletí 
patříme, zažilo mnoho přírodních i civilizačních katastrof. Zažilo 
i období klidu, ve kterých došlo k jeho rozvoji. Důkazem toho je 
Hlučínsko, ve kterém se nachází několik obcí s počtem obyvatel 
přes 3000. Mezi tyto obce svou velikostí patří i Štěpánkovice.

Civilizační pohromy za sebou zanechaly od roku 1265 
pomníky padlých v různých válkách. Přírodní pohromy se nám 
naštěstí vyhýbaly. Velké požáry skončily dobou, kdy se v obci 
začaly stavět zděné domy a velké povodně se naší obci vyhýbají, 
protože naší obcí neprotéká žádná řeka.

Život ve Štěpánkovicích se měnil podle toho, jaké touhy a sny 
měli naši předci. Generace před námi toužily po zajištění jídla na 
příští den, po čistém povlečení. Postupně se obsah snů zvyšoval: 
mít krávu, vůz a pluh byl už velký sen. Kdyby se některý náš 
předek mohl na chvilku podívat do naší doby, asi by si myslel, že 

již žijeme v ráji. Jídla máme tolik, že jím často plýtváme, tekoucí 
voda až do domu, k tomu i teplá, válka naposledy před sedmde-
sáti lety. Víru v něco nadpřirozeného už nepotřebujeme, protože 
vše nač si vzpomeneme, už vlastně máme. Člověk je od přírody 
nespokojený tvor a to ho žene k tomu, stále vymýšlet nové věci 
a tím uspokojovat své touhy. Neměli bychom ale zapomínat na 
historii a vážit si toho, co pro naši generaci ve svých touhách 
a snech vymysleli a připravili naši předci.

Malým příspěvkem k tomu poznat historii naší obce a život 
našich předků bude kniha, která bude vydána koncem letošního 
roku. Kniha, do které chceme vměstnat informace ze všech mož-
ných zdrojů, ze kterých můžeme čerpat.

Vážení spoluobčané, chci Vám všem popřát do letošního, pro 
Štěpánkovice významného, roku hodně rodinné pohody, zdraví 
a lidského porozumění. Zároveň chci Vám všem poděkovat za 
vše, co vykonáváte 
pro své blízké, pro 
své přátele, pro 
naši obec a všechny 
ostatní.

 Bernard Halfar, 
starosta obce

Když bude národ bez Boha
jsou vlády bezradné
 lži bez hranic
 porady bez výsledku
 politici bez charakteru
 křesťané bez modlitby
 morálka bezuzdná
 móda bez studu
 konference bez konce
 dluhy nesplatitelné
 vyhlídky bezútěšné.

(Antonie de Saint Exupéry)
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ODPADOVÝ DVŮR
V loňském roce získala naše obec dotaci na vybudování 

odpadového dvora určeného pro sběr vytříděných složek odpadů. 
Rozhodnutí o podání žádosti o dotaci předcházelo dvouleté jednání 
se zástupci společnosti Ritschny, s. r. o. o umístění odpadového 
dvora do reálu sběrny kovových odpadů. Protože jsme se nedo-
hodli na podmínkách odkoupení ani pronájmu stávající sběrny bylo 
rozhodnuto, že odpadový dvůr bude vybudován v areálu Střediska 
služeb. Po projednání několika variant budoucí podoby odpado-
vého dvora byla nakonec vybrána poslední varianta. Podle ní byla 
zpracována projektová dokumentace a podána žádost o dotaci. 
Naše žádost byla úspěšná a byla zařazena mezi podpořené projekty. 
Protože dotační programy jsou složité jak žebřiňák, nastaly v tomto 
okamžiku problémy s dokládáním dalších dokladů, které jsme často 
posílali v trojím vyhotovení na stejnou adresu v Praze.

V polovině podzimu jsme zahájili stavbu a díky úsilí technických pracovníků, kteří stavbu řídili, se nám největší díl stavby - betonové 
oplocení a zaasfaltování celé plochy podařilo stihnout do prvního sněhu.

Díky mírné zimě se podařilo všechny stavební práce dokončit do poloviny února. Do konce února jsme zajistili doklady ke kolaudaci 
a povolení zahájení provozu.

V prosinci jsme vyhlásili výběrové řízení na obsazení místa obsluhy odpadového dvora. Na zřízení pracovního místa obsluhy odpado-
vého dvora nám Úřad práce v Opavě poskytl dotaci na mzdu ve výši 100 000 Kč. Podmínkou bylo, že místo musí být obsazeno zájemcem, 
který je veden v evidenci nezaměstnaných úřadem práce. Úkolem obsluhy odpadového dvora bude dohlížet na správné ukládání dovezených 
odpadů, zajistit dodržování pořádku v celém areálu odpadového dvora a evidovat dovezené odpady.

Jsem si jist, že rozhodnutí našich zastupitelů vybudovat v naší obci odpadový dvůr přispěje ke zkvalitnění života v naší obci a posune 
nabídku občanské vybavenosti o kus dále. Bernard Halfar

PROVOZ ODPADOVÉHO DVORA
V době kdy píšu tyto řádky jsme měli stanoven termín na zahájení provozu odpadového dvora na 4. březen letošního roku na 17:00. Na 

tuto hodinu jsme původně měli záměr pozvat všechny občany, aby si přišli odpadový dvůr prohlédnout a slavnostně zahájit provoz.
Bohužel jsme museli, z důvodu na straně dodavatele stavby, zahájení provozu posunout až na středu 11. března 2015. Samozřejmě bude 

možné s sebou dovézt i odpady, které se budou v odpadovém dvoře odevzdávat.

Odpadový dvůr je určen pro sběr těchto odpadů:
• Velkoobjemové odpady – nábytek, koberce, umyvadla, zařízení koupe-

len, lino a pod.
• Nebezpečné odpady – staré barvy, ředidla, pesticidy, léky, baterie všech 

druhů, znečištěný textil, olejové fi ltry, kyseliny, zásady, fotochemikálie, 
detergenty, oleje.

• Elektrospotřebiče – pouze kompletní elektrospotřebiče, ledničky, 
pračky, sporáky, sušičky, televizory, počítače, elektrické nářadí, 
úsporné žárovky, zářivky, výbojky.

• Plasty, papír, karton, oděvy, textil.
• Sklo – bude se třídit na barevné a čiré. 
• Biologicky rozložitelný odpad – BRO.

I po zahájení provozu odpadového dvora zůstane v naší obci zachován 
v provozu stávající systém sběru odpadů:
• Sběr skla do zvonů po obci.
• Sběr textilu a oděvů do kontejnerů po obci.
• Sběr plastů do pytlů s odvozem 1x za tři týdny.
• Sběr BRO pomocí hnědých popelnic jedenkrát za dva týdny.
• Sběr ostatních odpadů - šedé popelnice jedenkrát za dva týdny
• V letošním roce již nebude organizován provoz mobilní sběrny odpadů.

Provozní doba odpadového dvora je stanovena takto:
Pondělí 8:00 – 12:00 14:00 – 18:00
Středa  14:00 – 18:00
Sobota 8:00 – 12:00

Provoz odpadového dvora je určen pouze pro občany obce 
Štěpánkovice. Proto každý, kdo sem doveze své odpady, se musí prokázat 
občanským průkazem. Do odpadového dvora nebudou přijaty odpady od 
cizích osob a od fi rem. Přesný termín zahájení provozu může být ovlivněn 
vydáním kolaudačního souhlasu, proto bude termín potvrzen hlášením 
obecního úřadu. Bernard Halfa
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TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
V roce 2024 bude z rozhodnutí Evropské unie ukončen provoz všech 

skládek komunálního odpadu. Do té doby se určitě zprovozní nové 
spalovny nevyužitelných odpadů. Tomu bude jistě předcházet mediální 
kampaň zaměřená na důsledné třídění našich odpadů. Ideální stav nastane, 
když každý z nás bude odpady pečlivě třídit doma, přímo v místě vzniku. 

Odměna, kterou naše obec dostává od společnosti EKO-KOM se 
stanovuje podle množství vytříděných odpadů. Podle výše této odměny, 
která v roce 2014 přesahovala částku 500 000 Kč se naše obec řadí mezi 
obce s velkým množstvím vytříděných odpadů. Přesto se v popelnicích na 
zbytkový odpad stále ještě objevuje sklo, plasty a stavební suť.

Žádám proto všechny spoluobčany, aby se zamysleli, zda v třídění 
odpadů ještě nemáme rezervy a zda při vyhození sklenice, plastu do 
popelnice myslíme na příští generace. Bernard Halfar

2013 2014
Kompozitní obaly - Tetrapack 1,71 1,71
Papír a lepenka 13,92 18,82
Sklo - bílé 26,64 28,76
- barevné 20,42 19,35
Plasty 56,98 56,93
Směsný komunální odpad 840,46 842,12
Bio odpad 358,87 484,38
Objemný odpad 34,58 38,72
Kaly z čov 138,95 104,54
Nebezpečné odpady 3,08 6,076
Kovové odpady 57,48 78,606
CELKEM 1553,09 1680,012

VÁLKA, UDÁLOST NA KTEROU
BYCHOM NEMĚLI ZAPOMÍNAT

V loňském roce si celý svět a taky naše obec připomněla 100 let od rozpoutání první světové 
války. V letošním roce vzpomeneme na další výročí v celosvětových dějinách lidstva. V květnu 
uplyne 70 let od konce druhé světové války. 

Naše obec se konce války dočkala o pár týdnů dříve. 16. dubna 1945 nastal klid zbraní 
v naší obci. Protože na válečné útrapy a všechny oběti válek je nutné stále vzpomínat, zalo-
žili jsme s otcem Mariusem Jöncykem v loňském roce novou tradici. Vždy v listopadu, po 
vzpomínce na všechny zesnulé, si před památníky u našeho kostela připomeneme hrůzy válek 
a vzpomeneme na všechny oběti válek z naší obce. 

V dubnu, v den výročí ukončení války ve Štěpánkovicích pak, jako už po mnoho let, 
položíme kytice k památníku v parku u kulturního domu 
a v Albertovci. Bernard Halfar

DEMOLICE STARÝCH ZCHÁTRALÝCH BUDOV V OBCI
Naší obec již několik let hyzdí řada rozpadajících se budov. 

Koncem loňského roku a začátkem letošního roku se nám podařilo 
dohodnout s majiteli několika těchto budov na uzavření kupních 
smluv. Po ročních jednáních se správcem konkurzní podstaty spo-
lečnosti Slavia Trade, s. r. o. obec odkoupila bývalou stolárnu v ulici 
Mlýnská. Další postup bude zpracování projektové dokumentace pro 
vydání demoličního výměru, demolice budov a vyčištění pozemku 
od všech podzemních jímek. Následně bude pozemek odprodán pro 
stavbu rodinného domu. O podmínkách prodeje bude veřejnost infor-
mována pomocí obecního rozhlasu a úřední desky obce.

Po dlouhých jednáních s majitelkou odsouhlasili zastupitelé 
kupní smlouvu, na základě které se obec Štěpánkovice stala maji-
telem zbytku rodinného domu naproti fary. Zde bude opět zpraco-
vána projektová dokumentace pro vydání demoličního výměru. Po 

demolici a vyčištění pozemku bude na pozemku vybudován malý 
parčík. O podobě tohoto parčíku se budeme, kromě jiných témat, 
bavit na besedě s občany, která se bude konat 2. března v sále restau-
race Na statku.

Další budova, kterou obec koupila, je zdevastovaný cihlový 
rodinný dům ve směru na Kravaře. Hlavní důvod, proč obec koupila 
tento dům a dva pozemky které k němu patří je, že v horní části 
pozemku vede kanalizační řad, který spojuje kanalizaci v ulici 
Komenského s kanalizací v ulici Hlavní.

Na odkoupení výše uvedených nemovitostí a pozemků, které 
k nim náleží, vynaložila obec celkem 950 000 Kč. Přitom stolárna 
v ulici Mlýnská byla koupena za částku 600 000 Kč, dům naproti fary 
s pozemky obec koupila za 300 000 Kč a cihlový dům obec koupila 
za 150 000 Kč. Bernard Halfar

FITNESS CENTRUM
Po počátečních obavách, zda záměr 

vybudovat a zprovoznit Fitness centrum 
v naší škole je rozumný nápad, můžeme 
konstatovat, že je to další z projektů v naší 
obci, který se asi podařil. 

Od zahájení provozu do vánoc jsme 
sbírali podněty a nápady od návštěvníků. 
Začátkem ledna jsme upravili provozní 
dobu sauny a posilovny. V průběhu února 
doplníme posilovnu o další posilovací 
nářadí. I přesto, že máme požadavky na 
další rozšíření provozní doby sauny, bude 
stávající doba zachována. Změnu pak při-
pravíme od příští sezony. 

Trochu mě mrzí menší zájem o využití 
gymnastického sálu. Gymnastický sál 
jsme připravili především pro cvičení žen 
všech věkových kategorií. Několikrát se 
již stalo, že cvičení bylo zrušeno pro malý 
zájem našich žen.

Daleko horší než účast - neúčast našich 
žen a dívek na cvičení je chování někte-
rých našich spoluobčanů (sportovců?) 
v budově tělocvičen. Chtěl bych požádat 
všechny neurvalce, aby když při sportu 
musí vědomě ničit vybavení tělocvičen, 
ať raději zůstanou doma.

 Bernard HalfarMobilizace – Opava 1939Vojín Maxmilián Ritzka – Lublin 1941
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Výdaje
Položka tisíc Kč
Silnice 10 000
Ostatní záležitosti pozemních komunikací 600
Provoz veřejné silniční dopravy 80
Ostatní záležitosti v silniční dopravě 100
Pitná voda 3 800
Odvádění a čištění odpadních vod 3 500
Základní školy 3 300
Kino 50
Činnosti knihovnické 600
Kronika 12
Rozhlas a televize 10
Záležitosti sdělovacích prostředků internet 1 700
Zájmová činnost v kultuře Srubek 20
Ostatní záležitosti kultury, církve, koncerty 1000
Sportovní zařízení v majetku obce 1 300
Dotace tělovýchova 450
Využití volného času dětí a mládeže 300
Dotace spolky 200
Restaurace, zasedací místnost 200
Veřejné osvětlení 600
Pohřebnictví 1 700
Komunální služby a územní rozvoj 2 700
Sběr a svoz komunálních odpadů 2 600
Sběrna kovových odpadů (Ritschny) 500
Ostatní nakládání s odpady 700
Protipovodňová opatření 400
Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň, výsadba 2 400
Dotace občanům (kolektory, vsakování) 100
Ostatní služby sociální péče 150
Bezpečnost a veřejný pořádek 100
Požární ochrana 600
Zastupitelstva obce 1 800
Činnost místní správy 8 500
Demolice budov ve Dvoře 7 587
Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 471
Pojištění 200
Převody vlastním fondům 160
Ostatní fi n. operace, daň z příjmu obce, DPH 350
Ostatní činnost pro FU, SOH, SOH-Z 103
Splátky úvěrů 2 448
Kontokorent 4 000

Mezisoučet 65 391
Nerozdělený příjem 673
Výdaje celkem 66 064

Příjmy
Položka tisíc Kč
Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti 6 500
Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ 200
Daň z příjmu fyz. osob z kapitálových výnosů 800
Daň z příjmu právnických osob 7 300
Daň z příjmu právnických osob za obec 300
Daň z přidané hodnoty 14 500
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1 550
Poplatek ze psů 30
Poplatek za užívání veřejného prostranství 5
Odvody loterie 120
Odvod výherní automaty 170
Správní poplatky 50
Daň z nemovitostí 1 600
Neinvestiční dotace přijaté ze státního rozpočtu 865
Dotace na VPP 1 000
Převod z vlastních fondů 50
Převod z učtu ČNB 50
Převod z vlastních fondů (FKSP) 110
Zelený bonus - fotovoltaika 190
Pojistné plnění 30
Vodné 2 500
Stočné 1 750
Činnosti kina 10
Činnosti knihovnické 17
Rozhlas a televize 8
Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 1 200
Zájmová činnost v kultuře 70
Ostatní zájmová činnost (Fitnes-centra) 100
Příspěvek na tábor 50
Pronájem majetku obce 400
Pohřebnictví 15
Prodej pozemků - Zecha 1 000
Odpady podnikatelé 130
Sběr a svoz komunálního odpadu EKOKOM 500
Výkup druhotných surovin 550
Nájem pozemků, péče o zeleň 16
Rozvoz obědů 50
Činnost místní správy 10
Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 10
Kontokorentní úvěr 4 000
Investiční úvěr 11 000

Zůstatek z r. 2014 700
Demolice dvůr 6 558
Příjmy celkem 66 064

ROZPOČET OBCE ŠTĚPÁNKOVICE NA ROK 2015

ROZPOČET OBCE NA ROK 2015, ROZPOČTOVÝ VÝHLED
Už třináct roků uplatňuje vedení obce při přípravě návrhu rozpočtu stejný postup. Základní návrh rozpočtu je sestaven podle skutečnosti 

konce minulého roku. Sestavit příjmovou část návrhu rozpočtu většinou není velký problém. Na straně výdajů pak nejprve stanovujeme 
náklady na provoz vodovodu, kanalizace, bezdrátové počítačové sítě, mzdy a odvody zaměstnanců, náklady na provoz všech budov, které 
jsou v majetku obce, opravy zařízení a běžnou údržbu. Dále se do výdajové části rozpočtu zahrnou náklady na splátky úvěrů a náklady na 
dokončení rozestavěných staveb. Další položkou jsou předpokládané náklady na zpracování projektové dokumentace. Takto připravený 
návrh rozpočtu je předložen k projednání členům fi nančního výboru. Po projednání ve fi nančním výboru je upravený návrh rozpočtu před-
ložen k projednání radou obce. Členové rady návrh upraví podle potřeb obce. Dalším krokem je projednání návrhu rozpočtu zastupiteli na 
neveřejné poradě zastupitelů. Návrh rozpočtu, který vzejde z tohoto jednání je pak vyvěšen na úřední desce na dobu minimálně 14 dnů. Po 
této době je svoláno veřejné zasedání zastupitelstva obce, na kterém je možné podat k zveřejněnému návrhu rozpočtu pozměňovací návrhy. 
Konečnou verzi rozpočtu pak schválí zastupitelé.

Stejný postup přípravy a projednávání má i rozpočtový výhled na období pěti let. Rozpočtový výhled je materiál, ze kterého je možné 
vyčíst, jaké jsou stanoveny priority obce na nejbližších pět let. Tento materiál je pouze informativní a slouží jako vodítko při sestavováni 
rozpočtu pro jednotlivé roky.
• V letošním roce máme záměr zrealizovat tyto stavby:
• Dokončení rekonstrukce ulice Jasanová.
• Dokončení rozšíření hřbitova a výměna původního 

oplocení.
• Výstavba komunikace a inženýrských sítí v lokalitě 

„U Zechy“.
• Demolice stolárny a vyčištění pozemku v ulici Mlýnská.

• Demolice domu a úprava terénu naproti fary.
• Vyčištěni pozemku s cihlovým domem směrem na Kravaře.
• Dokončení stezky z Albertovce k nádraží v Bolaticích.
• Rozšíření veřejného osvětlení v Albertovci, Svobodě 

a Štěpánkovicích.
• Vybudování provizorního vstupu na hřbitov, ten bude slou-

žit po dobu rekonstrukce ulice Jasanová. Bernard Halfar
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ROZPOČTOVÝ VÝHLED OBCE NA OBDOBÍ LET 2016 - 2020
Položka

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020
příjmy výdaje příjmy výdaje příjmy výdaje příjmy výdaje příjmy výdaje

Daňové příjmy a ostatní příjmy, 31 000 0 31 930 0 32 888 0 33 875 0 34 891 0
Zůstatek z předch.roku 0 0 148 0 223 0 58 0 198 0
Vodné 2 600 2 300 2 704 2 400 2 812 2 496 2 925 2 596 3 042 2 700
 provoz 300 400 400 420 441
 investice 400 400 1 000 1 000 1 000
Stočné 1 800 1 872 1 947 2 025 2 106
 provoz, opravy 1 500 1 575 1 654 1 736 1 823
 projekty, rekonstrukce, investice 2 000 3 500 2 500 4 000 3 000
Poplatek za svoz PKO 1 750 3 000 1 838 3 150 1 929 3 308 2 026 3 473 2 127 3 647
Svoz kom. odpadů EKOKOM 550 605 666 732 805
ZŠ a MŠ Štěpánkovice p.o. -  provoz 2 800 2 884 3 028 3 180 3 339
   investice 1 000 3 000 5 000 300 300
Kultura, knihovna, kino, sport 250 1 500 300 2 500 330 2 000 363 2 200 399 2 000
Byty (rekonstrukce, projekt RD, výstavba inž. sítí) 4 500 0 500 0 200 0 5 000 0 200
 byty nájem, ostatní služby, prodej pozemků 0 100 100 0 100 0 100 0
Hřbitov, investice, provoz, 50 150 53 150 55 150 58 161 61 172
Správa obce místní zastupitelstvo 1 800 1 890 1 985 2 084 2 188
 činnost místní správy 3 500 3 675 3 932 4 208 4 502
 komunální služby a územní rozvoj 800 2 700 840 2 808 882 2 920 926 3 037 972 3 159
 počítačová síť v obci 1 100 1 500 1 122 1 000 1 144 1 070 1 167 1 145 1 191 1 225
Komunikace, výstavba, rekonstrukce, proj. 2 000 2 000 9 000 8 000 8 000
 údržba komunikací, zimní údržba 600 655 675 709 744
 výkupy pozemků pod komunikace 1 000 100 1 000 100 100
Vzhled obce, údržba zeleně, skládky, 2 700 3 000 3 150 3 308 3 473
Provoz veřejného osvětlení, rozhlasu 10 500 11 1 000 11 1 000 12 600 12 630
Požární ochrana 600 400 400 500 500
Protipovodňová opatření 400 1 000 1 050 1 103 1 158
Změna uzem. plánu 0 200 0 200 0
Podpora ekologických opatření realizována občany 100 200 200 200 200
Splátky úvěru
 kontokorent 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000
 úvěr 30 000 000 0 1 500 1 500 10 000 3 000 10 000 3 000 10 000 3 000
 úvěr 6 000 000 projekty 408 408 408 408 408
 úvěr 8 000 000 dotace 533 533 533 533 533
 úroky z úvěrů 471 471 870 870 870
Celkem 43 910 43 762 45 522 45 299 56 987 56 929 58 266 58 068 59 904 53 310
Nerozdělený příjem 148 223 58 198 6 594
CELKEM 43 910 43 762 45 522 45 299 56 987 56 929 58 266 58 068 59 904 53 310

Částky v tisících Kč.

KOMENTÁŘ – ROZPOČTOVÝ VÝHLED OBCE NA OBDOBÍ 2016 – 2020
Rozpočtový výhled obce Štěpánkovice je zpracován pro potřebu zastu-

pitelů obce Štěpánkovice při přípravě rozpočtů obce v příštích letech, při 
přípravě plánu rozvoje obce, pro občany obce Štěpánkovice pro přehled 
o dlouhodobých záměrech obce Štěpánkovice a na základě ustanovení § 3 
zákona č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

V rozpočtovém výhledu jsou zohledněny náklady na správu a údržbu 
majetku obce, navrhované investiční akce, jejichž realizace vyplývá ze 
stávajících zákonů a investiční akce vyplývající z oprávněných požadavků 
občanů obce Štěpánkovice.

Hlavní položky příjmové části rozpočtového výhledu jsou skutečné 
daňové příjmy, příjmy z vodného a stočného a příjmy za likvidaci odpadů, 
vše za rok 2014. Při aktualizaci rozpočtového výhledu se tyto položky přepo-
čítávají stanoveným koefi cientem podle výsledků předcházejícího roku.

Do výdajové části jsou zahrnuty náklady spojené s běžným provozem 
obce a obecního úřadu, správou a údržbou majetku obce, údržbou a obno-
vou zeleně, náklady na spolkovou činnost v obci, kulturní akce pořádané 
obcí Štěpánkovice a náklady spojené s investiční činnosti obce.

Výdajová část rozpočtů a rozpočtových výhledů obce Štěpánkovice 
obsahuje každoroční splátky úvěrů přijatých v minulosti pro dofi nancování 
investičních projektů. Jedná se o tyto částky:

2015 – 2034 1 500 000 Kč, každoročně, plus úroky,
2009 – 2024 408 000 Kč, každoročně, plus úroky,
2013 – 2028 540 000 Kč, každoročně, plus úroky.
Investiční akce, u kterých je předpoklad realizace v nejbližších létech:

rok 2013 – 2015 postupné rozšíření obecního pohřebiště.
rok 2014 – 2025 postupná rekonstrukce místních komunikací v obci, jedná 
se především o dokončení komunikace Vlčoch, Jasanová a U Dvora. Úplná 

rekonstrukce komunikace U Bartošovce, Rybniční, Komenského, Slezská, 
Okrouhlá, Čs. armády, Družstevní, součástí těchto staveb bude výměna 
kanalizačního potrubí a oprava zařízení vodovodu,
rok 2014 – 2025 postupná rekonstrukce kanalizačního řadu,
rok 2015 – 2025 postupná rekonstrukce vodovodního řadu a souvisejících 
staveb,
rok 2015 – 2017 výkup pozemků, výstavba komunikací a inženýrských sítí 
pro novou výstavbu rodinných domů v obci,
rok 2015 – 2018 dokončení rekonstrukce zbývajících pavilonů základní 
školy, výstavba komunitního centra,
rok 2015 – 2017 pokračování v rekonstrukci kulturního domu,
rok 2015 – 2018 rekonstrukce, popřípadě výstavba cyklostezek, v tabulce 
jsou uvedeny pod položkou komunikace.

V rozpočtovém výhledu nejsou uvedeny stavby, jejichž realizace nevy-
žaduje složitou přípravu, náklady na jejich realizaci se budou pohybovat 
v řádech statisíců korun.

Jsou to především tyto stavby: výstavba sociálního zařízení a trénin-
kového hřiště pro TJ Sokol Štěpánkovice; oprava většiny chodníků v obci; 
obnova centra obce, po vyřízení majetkoprávních vztahů k pozemkům; 
drobné stavby v obci – autobusové zastávky, chodník v parku.

Tento materiál je pouze informativní, pořadí jednotlivých činností je 
možné měnit podle okamžité potřeby obce, připomínek občanů, popřípadě 
možností získání dotací na jednotlivé projekty.

Rozpočtový výhled obce Štěpánkovice na období 2016 – 2020 byl 
projednán na veřejném zasedání zastupitelstva obce Štěpánkovice dne 
4. 2. 2015 a byl schválen pod bodem 1/1 d) usnesení. Bernard Halfar
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH
A SPORTOVNÍCH AKCÍ VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH V ROCE 2015

3. 1. Divadelní představení – Dívčí válka – Štěpánkovický divadelní soubor
10. 1. Rodičovský bál – Sdružení rodičů a přátel školy
10. 1. Turnaj – dvouhry v badmintonu – Badmintonový klub
17. 1. Ples sportovních hasičů – SDH Svoboda
24. 1. Mezinárodní turnaj ve volejbale – Volejbalový oddíl
18. 1. Divadelní představení – Dívčí válka – Štěpánkovický divadelní soubor
25. 1. Dětský maškarní ples – Klub maminek
30. 1. Zahrádkářský ples – Český zahrádkářský svaz Štěpánkovice
31. 1. Turnaj pouličních mužstev, volejbal – TJ Sokol Štěpánkovice
31. 1. Sportovní ples – Hokejový oddíl
1. 2. Divadelní představení – Dívčí válka – Štěpánkovický divadelní soubor
7. 2. Hasičský ples – SDH Štěpánkovice
7. 2. Pochování basy – Sdružení rodičů a přátel školy
8. 2. Dětský maškarní ples – Sdružení rodičů a přátel školy
12. 2.     Bruslení pro děti v Kravařích – Obec Štěpánkovice,

farnost Štěpánkovice
14. 2. Turnaj – čtyřhry a mixy v badmintonu – Badmintonový klub
únor  Beseda nad rozvojem obce, územní plán, pozemkové úpravy

– Obecní úřad
únor Klíčkování prvňáčků – Knihovna Štěpánkovice
7. 3. Florbalový turnaj - ZŠ Štěpánkovice – Oddíl fl orbalu
14. 3. Turnaj – dvouhry v badmintonu – Badmintonový klub
27. 3. Noc s Andersenem – Knihovna Štěpánkovice
28. 3. Turnaj – čtyřhry a mixy v badmintonu – Badmintonový klub
29. 3. Velikonoční jarmark – škola – Sdružení rodičů a přátel školy
březen Tvořivá dílna velikonoce – jaro – Knihovna Štěpánkovice
1. 4. Večerní cestovatelská beseda - Keňa a gorily – Obec Štěpánkovice
18. 4. Turnaj – dvouhry v badmintonu – Badmintonový klub
26. 4.     31. ročník lesního krosu a HITA-chodu po stopách běžců

– Atletický oddíl, Turistický spolek HITA
30. 4. Rej čarodějnic – Klub maminek
duben  Stavění máje – SDH Svoboda, hospody Na Statku, Sněhurka, Na Hřišti
duben Odpoledne ke Dni matek a Dni žen – Obec Štěpánkovice
duben Jarní část Štěpánkovické fotbalové ligy – Štěpánkovická fotbalová liga
duben Voltižní závody na Albertovec – Jezdecký klub Voltiž Albertovec
16. 5. Turnaj – čtyřhry a mixy v badmintonu – Badmintonový klub
30. 5. Den dětí – areál základní školy – Sdružení rodičů a přátel školy
31. 5. Pohár Josefa Halfar v požárním sportu – SDH Svoboda
květen Kácení máje – Ten kdo postavil
6. 6. Z pohádky do pohádky – Klub maminek
6. 6.     Den obce – sportovní areál základní školy – Obec Štěpánkovice, spor-

tovní oddíly, HITA
13. 6. Opavská liga mladých hasičů – SDH Štěpánkovice
20. 6.     Moravská brána - mezinárodní soutěž hasičů – SDH Svoboda,

obec Štěpánkovice

21. 6.     Mše svatá na hřišti TJ Sokol – Farnost Štěpánkovice,
TJ Sokol Štěpánkovice

26.6 Pasování prvňáčků – Obecní knihovna Štěpánkovice
28. 6. Primice – Farnost Štěpánkovice
11.–12. 7.     Odpust na Svobodě – Farnost Štěpánkovice, SDH Svoboda,

Obec Štěpánkovice
červenec Turnaj o pohár starosty obce, mladší přípravka – TJ Sokol Štěpánkovice
červenec Letní fl orbalový turnaj – Oddíl fl orbalu
1.–2. 8. Zahrádkářská slavnost – Český zahrádkářský svaz Štěpánkovice
8. 8. Karneval na hřišti – Fleret – TJ Sokol Štěpánkovice
10.–14. 8. Příměstský tábor – Obecní knihovna
29. 8. Nohejbalový turnaj – Oddíl nohejbalu
30. 8. Opavská liga dorostu, žen a mužů – SDH Štěpánkovice
5. 9. Tenisový turnaj – Oddíl - Tenisová čtyřhra
19.–20. 9.     25.výstava ovoce, zeleniny a květin – Český zahrádkářský svaz 

Štěpánkovice
26. 9. Svatováclavský pochod – Turistický spolek HITA
září Podzimní část Štěpánkovické fotbalové ligy
září Turnaj – dvouhry muži, ženy v badmintonu – Badmintonový klub
1. 10. Pivní slavnost – Sdružení rodičů a přátel školy
2.10 Zábavné představení Adolf Dudek – Obecní knihovna
25. 10. Biřmování – Farnost Štěpánkovice
25. 10. Křest knihy o Štěpánkovicích – Obec Štěpánkovice
říjen Turnaj čtyřher a mixů, dvouhry v badmintonu – Badmintonový klub
říjen Setkání se seniory – Obec Štěpánkovice
28.–29. 11. Vánoční výstava – Český zahrádkářský svaz Štěpánkovice
listopad Turnaj čtyřhry a mixy v badmintonu – Badmintonový klub
listopad Světýlka – Sdružení rodičů a přátel školy
6. 12.     Rozsvícení vánočního stromu s Mikulášem – Farnost Štěpánkovice, 

Český zahrádkářský svaz
6. 12. Adventní koncert v kostele – Farnost Štěpánkovice, Obec Štěpánkovice
12. 12. Vánoční koncert v kulturním domě – Obec Štěpánkovice
28. 12. Vánoční nohejbalový turnaj – Oddíl nohejbalu
prosinec  Česká mše Vánoční Jakuba Jana Ryby – Farnost Štěpánkovice,

Obec Štěpánkovice
prosinec Bruslení pro děti v Kravařích – Hokejový oddíl
prosinec Vánoční turnaj, mladší přípravka – TJ Sokol Štěpánkovice
prosinec Vánoční tlachy + dílna – Knihovna Štěpánkovice
prosinec Turnaj ve stolním tenise – Tenisový oddíl
prosinec Turnaj swingem cup v badmintonu – Badmintonový klub
prosinec Turnaj 3+1 v sálové kopané – Štěpánkovická fotbalová liga
Celoročně:

- Mistrovská utkání fotbalových oddílů TJ Sokol Štěpánkovice
-  Mistrovská utkání oddílu hokejového, volejbalového, šachového, fl orbalového
- Štěpánkovická fotbalová liga

KALENDÁŘ AKCÍ V ROCE 2015
Každoročně v prvním čísle Zpravodaje zveřejňujeme kalendář akcí na celý rok. Každoročně při tom řešíme problém, že každý víkend se 

konají dvě, tři a někdy ještě víc akcí. V naší obci je v současné době činných 37 spolků s víc než tisícem aktivních členů. Pak se musí stát to, 
že o jednom víkendu se sejde tolik akcí, že si neumíme vybrat. Je to ale dobře, protože pak některým škarohlídům můžeme říci, že naše obec 
„žije“. A za to, že naše obec „žije“ chci poděkovat vedoucím všech spolků a všem členům spolků za Vaši celoroční činnost. Chci poděkovat 
Vašim rodinným příslušníkům za to, že Vaši záslužnou činnost tolerují a podporují. Dámy a pánové, nemáte to jednoduché a patří Vám všem 
za Vaši činnost dík. Bernard Halfar

NABÍDKA PORADENSTVÍ
Společnost dTest nabízí občanům naší obce možnost bezplatného: 
-  Poradenství v oblasƟ  spotřebitelského práva, tel.: 299 149 009.
-  Průběžné informování o nejaktuálnějších spotřebitelských 

problémech a tématech
-  Možnost řešení sporů mezi spotřebiteli na webové adrese 

www.vasesƟ znosƟ .cz
-  Populární Ɵ štěnou brožuru „Jak nespadnout do pasƟ “ 

zaměřenou na předváděcí akce
-  Samolepky „nevhazujte reklamu“ a „Prodejci, nezvoňte“
V případě zájmu použijte emailovou adresu spoluprace@dtest.cz.
 Zpracoval: M.Peterek
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VÝZVA DLUŽNÍKŮM OBCE
Při kontrole účetních dokladů, kterou 

jsme provedli koncem roku 2014, jsme zjis-
tili, že někteří z nás dluží Obci Štěpánkovice 
nemalé fi nanční prostředky za odběr pitné 
vody a za svoz komunálních odpadů; někteří 
spoluobčané neplatí rovněž poplatky ze psů 
či nezaplatí pokuty a náklady správních 
řízení. Průběžně proto zasíláme všem dlužní-
kům upomínku, ve které je žádáme o vyrov-
nání svých dluhů vůči naší obci. Chceme 
touto cestou poděkovat těm spoluobčanům, 
kteří své dluhy vůči Obci Štěpánkovice po 
převzetí upomínky uhradili. Všem ostatním 
dlužníkům oznamujeme, že pokud své dluhy 
neuhradí do 30. 4. 2015, bude obec své 
pohledávky vymáhat na základě příslušných 
zákonů a vyhlášek:

- dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodo-
vodech a kanalizacích je obec jako majitel 
a provozovatel vodovodu a kanalizace 
oprávněna přerušit nebo omezit dodávku 
vody a odvádění odpadních vod v případě 
prodlení odběratele s placením po dobu delší 
než 30 dnů (v případě neuhrazení dluhů na 

vodném a stočném do 30. 4. 2015 tak bude 
činěno)

- dle zákona 280/2009 Sb. daňového 
řádu, v návaznosti na zákon č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, z. č. 500/2004 Sb. 
o správním řádu (správní řád), z. č. 200/1990 
Sb. o přestupcích a dalších, je obec opráv-
něna samostatně vymáhat nesplacené místní 
poplatky, pokuty uložené ve správním řízení 
a náklady tohoto řízení (má k tomu v rámci 
daňové exekuce nejrůznější prostředky 
jako např. přikázání pohledávky na peněžní 
prostředky dlužníků na účtech vedených 
u bank, srážky ze mzdy, z důchodů, z podpor 
v nezaměstnanosti, nemocenské, prodejem 
movitých věcí); obec se také může obrátit 
na soud a soudně vymáhat tyto pohledávky 
(prodejem movitých či nemovitých věcí) 
nebo se prostě obrátit na soudního exekutora, 
který pro uvedené pohledávky nařídí exekuci 
na veškerý majetek dlužníka

- dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník a zák. č. 99/1963 Sb., občanský 
soudní řád a dalších je obec oprávněna soudní 

cestou vymáhat dluhy na nájemném, na náhra-
dách škody, a další nároky a to opět všemi pro-
středky, které občanský soudní řád připouští.

Věříme, že exekuční vymáhání výše uve-
dených pohledávek nebude potřeba, neboť 
valná většina z Vás své pohledávky vůči obci 
uhradí a nepřidělá sobě ani obci další zbytečné 
náklady, starosti a ztracený čas. Zaměstnanci 
obce (obecního úřadu) jsou připraveni 
a ochotni s vámi řešit každou pohledávku 
individuálně formou dohod o splátkách dluhu 
(splátkové kalendáře), uznání dluhu, dohody 
o srážkách ze mzdy apod. Pokud však nepro-
jeví dlužníci do 30. 4. 2015 relevantní zájem 
své pohledávky řešit (tj. pokud svou pohle-
dávku neuhradí nebo neuzavřou splátkový 
kalendář), bude vůči nim postupováno výše 
uvedeným způsobem – daňová a soudní exe-
kuce, odpojení vody apod.

Proto ještě jednou apelujeme na všechny 
dlužníky, aby svůj dluh vůči obci v nejbližší 
době v celé výši uhradili nebo nás osobně 
navštívili na Obecním úřadě a dohodli se 
s námi na podmínkách splacení. Obecní úřad

DOKONČENÍ ROZŠÍŘENÍ
OBECNÍHO HŘBITOVA

Jednou ze staveb, kterou připra-
vujeme na letošní rok, je dokončení 
stavby „Rozšíření obecního hřbi-
tova“. V této části stavby bude pro-
vedena oprava kovového oplocení 
směrem do ulice Jasanová, výměna 
zděného oplocení směrem do parku 
a okolo do pole, vybudování vstupní 
branky směrem do parku. Dále budou 
postupně vyměněny stojany s pitnou 
vodou a bude vybudováno betonové 
oplocení okolo kontejneru na biolo-
gické odpady. V nové části hřbitova 
budou na jedné polovině vysázeny 
stromy a umístěny lavičky. Takto 

upravený hřbitov bude připraven na 
minimálně příštích třicet let.

V době, kdy jsme stavbu rozší-
ření hřbitova připravovali a v jejím 
průběhu, jsem měl několik důrazných 
připomínek od některých občanů, že 
rozšíření hřbitova a následná výměna 
oplocení je naprosto zbytečná stavba 
a že jsme obecní fi nance měli inves-
tovat rozumněji.

Jedna z lidových moudrostí říká, 
že kultura národa se kromě jiného 
pozná i podle toho, jak se chová 
k místu posledního odpočinku svých 
předků. Bernard Halfar

OBCHOD u MILI
Značkový second-hand zboží I. jakosƟ 

pro děƟ  i dospělé, také nové punčochové
zboží a prodejna zdravé výživy

Otevírací doba:
Po-pá 9.00-11.30 a 13.30-18.00

So 9.00-12.00
nebo dle dohody na tel: 733 410 703

Najdete nás v BolaƟ cích na ulici Hlučínská 16
50 m od OÚ směr Dolní Benešov

Těšíme se na Vaši návštěvu
STATISTIKA PŘESTUPKŮ V OBCI

Komise k projednávání přestupků obce Štěpánkovice, které je svěřen 
výkon přenesené působnosti na úseku přestupků dle § 47 proti veřejnému 
pořádku, dle § 49 proti občanskému soužití a dle § 50 proti majetku ve znění 
zákona č. 200/1990Sb. a pozd. předpisů, obdržela v roce 2014 celkem 18 
oznámení o přestupku.

Šest přestupků bylo spácháno dle § 50 odst. 1a) proti majetku a dvanáct pře-
stupků dle § 49 odst. 1a), c) proti občanskému soužití zákona č. 200/1990Sb. 
ve znění pozd. předpisů, z toho 9 přestupků bylo návrhových – spáchané mezi 
osobami blízkými, které lze projednat jen na návrh postižené osoby.

Návrh k projednání lze podat příslušnému správnímu orgánu nejpoz-
ději do tří měsíců ode dne, kdy se navrhovatel dozvěděl o přestupku nebo 
o postoupení věci orgánem činným v trestním řízení.

V loňském roce došlo k nárůstu spáchaných přestupků oproti roku 2013.
 BR
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BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili v měsících leden – březen:

Leden
Hedvika Vaňurová 75 let
Helmut Gargoš 75 let
Arnošt Malchar 75 let
Antonín Václavík 85 let
Pavel Wollný 75 let
Marie Hlavenková 85 let
Alois Moch 85 let

Únor
Ludmila Borsútzká 80 let
Gerda Maiwaldová 75 let
Arnošta Harasimová 95 let
Jiřina Chorabíková 75 let
Vilém Grigarczik 98 let

Březen
Ing. Alfons Kurka 85 let
Josef Nácovský 70 let
Eliška Lassáková 75 let
Stanislava Václavíková 70 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

Wo
ie Hlavenkov

ois Moochchch 85 le

VšVšVšVšVšVšVVVšVšVšV ememmmmememmemememmmemmemmm ssssssssspopopopopopopopopopoopopopopopopopolululululululululullulululuulululululuoobobobbobobobobobooboooboobbobčačačaaččč nnů
pepeppepepepepepepeeeevnvnvnvvnvnvnvnvnvnvnvvv ééééééééééé zdzdzdzdraraví

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 23. lis-

topadu jsme opět 
v obřadní síni obec-
ního úřadu slavnostně 
vítali naše nové spo-
luobčánky. Pozvání 
přijali rodiče dětí, 
které se narodily od 
listopadu loňského 
roku do srpna letoš-
ního roku. Pro velký 
počet dětí jsme opět 
museli vítání rozdělit 
na dvě části. 

První skupinu malých občánků jsme přivítali ve 14.00 hodin, druhou 
v 15.00 hodin. O milou atmosféru slavnostního odpoledne se opět posta-
raly děti z naší mateřské školky. Celkem bylo pozváno 33 dětí s rodiči. Za 
přípravu slavnostního vítání občánků chci poděkovat všem, kteří tuto zda-
řilou akci připravili, jmenovitě pak paní Janě Gregořicové, slečně Veronice 
Kociánové, paní Stanislavě Václavíkové a samozřejmě dětem z mateřské 
školky pod vedením paní učitelky Danuše Slané a Hany Osmančíkové. 

Naše nejmilejší fotil náš obecní fotograf pan Lukáš Lamla, kterému 
taktéž patří poděkování, jelikož každý z rodičů se mohl nechat vyfotit i se 
svým dítětem v kolébce a tuto fotku dostal od obce zdarma.

 Bernard Halfar

DOKONČENÍ REKONSTRUKCE
ULICE JASANOVÁ

V průběhu března letošního roku (pokud nám to dovolí počasí) 
bude zahájena druhá etapa rekonstrukce ulice Jasanová.
Postup bude následující:
1.  Výměna uzavíracích ventilů a navrtávacích pásů vodovodních 

přípojek v části ulice Jasanová v úseku Lípová – Slezská.
2. Výměna kanalizačního potrubí v úseku dle bodu 1.
3.  Vybudování nového tělesa komunikace v úseku Lípová – Slezská.

Po dobu výstavby tělesa komunikace bude v úseku Slezská – 
Husova provedena výměna uzavíracích ventilů a navrtávacích 
pásů vodovodních přípojek a kanalizačního potrubí.

4. Vybudování nového tělesa komunikace v úseku Slezská – Husova.
5. Rekonstrukce křižovatky ulic Jasanová – Lípová.
6. Rekonstrukce křižovatky ulic Jasanová – Slezská.

Celá stavba bude organizačně dost náročná, hlavně bude kom-
plikované zajistit příjezd pro občany bydlící v ulicích U Bartošovce, 
části ulice Lípová, Rybniční, části ulice Slezská, Tyršova a Husova. 
Rekonstrukce křižovatek ulic Jasanová – Lípová a Jasanová – Slezská 
budou provedeny až na závěr stavby tak, že vždy jedna křižovatka 
zůstane průjezdná. Pro zajištění vstupu a vjezdu bude vybudován 
nový provizorní vjezd na hřbitov z cesty v parku.

Dopředu se již teď omlouváme všem občanům, kterým po dobu 
výstavby ulice Jasanová způsobíme problémy. Spolu s dodavatelskou 
fi rmou se budeme snažit, aby provizorní vstup na hřbitov, hlavně při 
organizaci pohřebních průvodů, trvalo co nejkratší dobu.

 Bernard Halfar

STATISTIKA STAVEBNÍHO ÚŘADU
Městským úřadem Kravaře, odborem výstavby, ÚP a ŽP bylo 

ve stavebním řízení občanům obce Štěpánkovice v období od 
ledna 2014 do prosince 2014 vydáno:

Stavební povolení 9, územní rozhodnutí 8, územní souhlas 12, 
ohlášení 6, změna v užívání 1, kolaudační rozhodnutí 16, kolau-
dační souhlas 4, souhlas k odstranění 3, nařízení odstranění 1, 
dělení a scelování pozemků 11, veřejnoprávní smlouva 1, pokuty 
za přestupek 2. BR

NOVÍ OBČÁNCI
VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Rodičům blahopřejeme a přejeme jim
hodně hezkých chvil se svými dětmi.

Matyáš Harazim, narozen: 9. ledna 2015,
váha: 3.225 kg, velikost: 50 cm

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby narození (na základě rodného 
listu dítěte) přišli přihlásit na obecní úřad k paní 
Janě Gregořicové.

NABÍDKA PRONÁJMU
Pronajmu jednu bytovou jednotku v RD 3 + KK.

Nově rekonstruovanou ve Štěpánkovicích.
Cena pronájmu činí 7 500,- Kč, cena je včetně energii.

Více informací na tel. 605 473 754.POZOR příležitost!
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VOLNĚ POBÍHAJÍCÍ PSI V OBCI
Naše obec nevyniká z celorepublikového trendu, kdy postupně klesá 

počet narozených dětí a naopak stoupá počet chovaných psů. S tím souvisí, 
že se po našich ulicích volně potuluje větší počet psů. Protože někteří chova-
telé jsou tak nezodpovědní, že jejich psi se po ulicích potulují s jejich vědo-
mím, podal jsem písemné oznámení přestupku na Městský úřad v Kravařích. 
Jeden případ doposud nebyl uzavřen, protože majitel si nepřebírá doporu-
čenou poštu. Druhý případ, který byl závažnější v tom, že volně pobíhající 
pes pokousal dítě při cestě do školy, byl řešen Policií ČR a dále Městským 
úřadem v Kravařích. Překvapila mě výše (správně bych měl napsat „níže“) 
pokuty, kterou majitel dostal.

Protože někteří chovatelé se ke své povinnosti své psy zajistit proti vol-
nému pohybu na veřejných prostranstvích chovají stále laxně, bude každý 
takový případ písemně oznámen na Městský úřad Kravaře k projednání 
a případnému potrestání.  Bernard Halfar

STATISTIKA INTERNETU
Počet uživatelů v lednu 2014: 373
Počet uživatelů v lednu 2015: 353
Počet nových smluv v roce 2014: 8
Počet ukončených smluv v roce 2014: 28
 MP

Bonus 
500 Kč

Kupte si v SAPELI nové dveře 
a za každé vaše staré získejte 500 Kč.

Prodejte 
své staré dveře

Platí do 31. března 2015

www.sapdoor.czVRCHNÍ 30, Opava
tel.: 774 552 743

PROMÍTNUTÝCH FILMŮ V KINĚ V ROCE 2014
2. 2. 2014 O myšce a medvědovi
2. 2. 2014 Rivalové
23. 2. 2014 Hurá do Afriky
23. 2. 2014 Plán útěku
9. 3. 2014 Snížek, bílý kožíšek

9. 3. 2014 Colette
13. 4. 2014 Justin: Jak se stát rytířem
13. 4. 2014 Hořící keř
16. 11. 2014 Zvonilka a Piráti
16. 11. 2014 Fair Play

Průměrný počet platících diváků na představení : 38 MP
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PŘEHLED VÝSLEDKŮ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
OD ROKU 2004 DO ROKU 2015 VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Rok 2004: 73.328 Kč
Rok 2005: 98.806 Kč
Rok 2006: 90.610 Kč
Rok 2007: 90.589 Kč

Rok 2008: 90.722 Kč
Rok 2009: 91.091 Kč
Rok 2010: 96.606 Kč
Rok 2011: 105.892 Kč

Rok.2012: 98.587 Kč
Rok 2013: 104.973 Kč
Rok 2014: 113.269 Kč
Rok 2015: 118 652 Kč

Celkem za obce Charity Hlučín: (Charitě Hlučín patří vždy 65 % vykoledované částky)

Rok 2011: 1 667.131 Kč (1 083 635 Kč)
Rok 2012: 1 692.862 Kč (1 100 360 Kč)
Rok 2013: 1 748.892 Kč (1 136 780 Kč)

Rok 2014: 1 761 597 Kč (1 145 038 Kč)
Rok 2015: 1 851 909 Kč (1 210 241 Kč)

EVA TVRDÁ V KNIHOVNĚ

Velmi příjemnou atmosféru v naší knihovně vytvořila 
významná autorka knih s regionální tématikou paní Eva Tvrdá. 
Svým vyprávěním a prezentací své tvorby velmi zaujala pří-
tomné posluchače. Vyprávěla o svých začátcích v literární tvorbě 
a o tématech, které její knihy provázejí. V závěru setkání autorka 
připravila pro své čtenáře soutěž s vylosováním výherce, který 
měl možnost výběru z nabízených titulů. Do závěrečné diskuze, 
která byla velmi zajímavá, se zapojili téměř všichni přítomní 
a velký potlesk byl autorce odměnou. MT

VÝZVA PRO PODNIKATELE
Podnikatelé a živnostníci, kteří mají zájem mít odkaz a infor-

mace o své fi rmě, nebo poskytovaných službách na internetových 
stránkách naší obce, mohou zaslat svůj kontakt, odkaz, foto, nebo 
jiné informace na adresu zpravodaj@stepankovice.cz. Zároveň 
žádáme ty podnikatele, kteří již své data na našich stránkách mají, 
aby si zkontrolovali, zda jsou stále aktuální. Děkujeme.

PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ

V pondělí 15. 12. se opět knihovna proměnila ve 
tvořivé centrum, tentokrát již s předvánoční atmosférou. 
Paní Alena Zupková, výborná výtvarnice, seznámila 
zúčastněné s jednoduchou technikou, vhodnou ke zdo-
bení textilu. Razítky různých motivů byly nazdobeny 
ubrousky a trička, které se velmi povedly. Po náročném 
tvoření bylo připraveno malé občerstvení skládající 
se z výborného svařeného vína a vánočního cukroví. 
Nálada a atmosféra byla velmi příjemná a jistě se už 
všichni těší na další setkání. MT

SPADL ZVON V KAPLI NA SVOBODĚ
V neděli 11. ledna 2015 při pravidelném poledním zvonění spadl větší ze 

dvou zvonů v kapli sv. Josefa na Svobodě. Zvon bez srdce váží 11 kg a  po obvodu 
je latinský nápis: „PER FRANCISKUM STANKE OPPAVIÆ ANNO 1794“ 

Za rychlou opravu zvonu a jeho opětovné zavěšení do zvonice (14. ledna 
2015), musíme poděkovat správci kaple Josefu Staňurovi, Milanu Stočkovi 
a fi rmě AGS-DUO. DR
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Máte něco na srdci 
a chcete se o to podělit?

Příspěvky, náměty, poděkování, chystáte akci pro spoluobčany…
Podklady můžete zaslat e-mailem na 

zpravodaj@stepankovice.cz,
donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ.

STATISTIKA ČTENÁŘŮ V OBECNÍ KNIHOVNĚ V ROCE 2014
V roce 2014 jsme v naší knihovně zaregistrovali 317 čtenářů 

z toho do 15let 184 a od 15výše 130 čtenářů. Knihovna má ve svém 
knihovním fondu 8263 svazků a odebírá 22 titulů periodik. Prostor 
knihovny slouží k organizaci kulturních a vzdělávacích akcí, které 
knihovna v roce 2014 pořádala nejen pro čtenáře ale i pro širokou 
veřejnost. Tyto akce byly organizovány v rámci dotace ministerstva 
kultury „Knihovna 21.století“ a za fi nančního přispění zřizovatele 
knihovny. Velmi dobrá je vzájemná spolupráce se ZŠ Štěpánkovice, 
v rámci které jsou pro děti organizovány soutěže, besedy a knihov-
nické lekce.

Těší nás, že v dnešní době, kdy lidé dávají přednost počítačům, 

e-knihám a čtečkám se najdou čtenáři, kteří ke knihám a knihovně 
mají velmi dobrý vztah. Bohužel, se počet čtenářů v knihovně oproti 
minulým létům malinko snížil. Byli bychom rádi za zájem štěpán-
kovických občanů a potencionálních čtenářů o služby, které naše 
knihovna nabízí.

Celoroční registrační poplatek činí 50 Kč na celý rok pro uživa-
tele starší 15ti let. Pro děti do 15ti let činí tento poplatek pouhých 
10 Kč, opět na celý rok.

Veškeré informace o práci knihovny najdete na webových strán-
kách www.knihovna.stepankovice.cz a ve Štěpánkovickém zpravo-
daji. MT

KAMARÁDI MOUDROSTI
Ve čtvrtek 29. ledna 2015 

proběhlo slavnostní vyhod-
nocení soutěže Kamarádi 
moudrosti.Soutěž probíhala 
od 13. listopadu 2014 do 
13. ledna 2015 a zúčastnilo 
se jí 186 dětí.Malí čtenáři 
měli po celou dobu sou-
těže plnit různé úkoly,luštit 
kvízy, křížovky či hádanky 
za což obdržely symbolic-
kou odměnu „knihovníčka“. 
Platilo, čím více knihov-

níčků, tím větší šance na vítězství. Děti se rozhodly soutěžit za celé třídy 
a soutěžní klání dopadlo takto:

1.místo – 2.B s celkovým počtem 248 knihovníčků
2.místo – 3.B s celkovým počtem 178 knihovníčků
3.místo – 4.A s celkovým počtem 136 knihovníčků
Vítězná třída získala putovní pohár, diplom a velký marcipánový dort.
V soutěži jednotlivců byla úspěšná Natálie Pinkavová z první třídy, 

která také obdržela malou odměnu. MT

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ŠTĚPÁNKOVICE
zaměřený na turistiku, sportovní hry a poznávání přírody (chybět nebude čtení pohádek a příběhů)

Vážení rodiče, pracovnice knihovny ve Štěpánkovicích připravily týdenní tábor v knihovně pro děti, které tráví část prázdnin doma 
a chtějí si zpestřit volný čas. Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, čekají na ně hry, soutěže, koupání a výlety do přírody. Děti prožijí také 
jednu noc v knihovně s opékáním u táboráku, diskotékou a stezkou odvahy.

Tábor je vhodný pro děti od 7 do 12 let. Program kaž-
dého dne začíná v 8.00 hodin a končí v 16.00 hodin téhož 
dne, mimo dne přespání.

Termín: 10. srpna –14. srpna 2015. Cena je 1 350 Kč. 
V ceně je zahrnuto: pojištění, obědy, svačiny, pitný režim, 
vstupné na akce, jízdné, materiály ke hrám a soutěžím, 
ceny za soutěže a upomínkové předměty.

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v Obecní 
knihovně ve Štěpánkovicích. Děti je potřeba nahlásit 
a vyplněnou přihlášku spolu se zálohou ve výši 500 Kč 
odevzdat do 30. dubna 2015 v Obecní knihovně. Zbytek 
z celkové částky tj. 850 Kč je nutno zaplatit do konce 
května 2015. K přihlášce je nutno přiložit kopii průkazu 
zdravotní pojišťovny dítěte.

Počet dětí je omezen!!!
Bližší informace podají pracovnice knihovny osobně 

nebo na tel.číslech 553 609 965, 724 099 868, 606 344 931, 
723 623 290. MT

VELIKONOČNÍ “TLACHÁNÍ“
A TVOŘIVÁ DÍLNA

V pondělí 23. března v 17.00 hodin se v obecní knihovně 
uskuteční tradiční Velikonoční „tlachání“ spojené s tvořivou 
dílnou. Vyrábět se budou velikonoční svíčky zcela jednodu-
chým způsobem. Srdečně jsou zváni všichni, kteří rádi tráví 
příjemné odpoledne v naší knihovně, rádi něco vyrábějí a rádi 
si povídají.Přineste si s sebou čtyři vyfouklá vajíčka a dob-
rou náladu. Občerstvení bude zajištěno. Vstupné je 20 Kč. 
Přihlásit se můžete přímo v knihovně nebo na tel.553 609 965 
nebo 724 099 868. MT



1 / 2015

-12-

VITAMÍNOVÝ DEN
Co všechno se dá udělat z ovoce si vyzkoušely děti z prvního stupně naší školy. Firma MK Fruit, která 

nám pravidelně vozí „Ovoce do školy“ si připravila pro každou třídu názornou ukázku a ochutnávku 
ovoce. Děti si vyrobily špízy z mandarinky, mrkve, jablka a hrušky, a také si řekly, jaké vitamíny jim toto 
ovoce do těla dává. Na druhém stanovišti ochutnaly děti čistou šťávu z mrkve a jablka, mléčný koktejl 
z banánu dochucený medem a také mošt. Některé produkty dětem chutnaly více, jiné méně, ale určitě 
dostaly návod, jaké dobrůtky jim může maminka připravit. Na velkou přestávku pak dostaly děti ke své 
svačince ještě jablko a mandarinku. MCz

MIKULÁŠSKÉ BRUSLENÍ
V úterý 2. prosince pořádně mrzlo. Žáci 1.-7. třídy se těšili na první 

ročník „Mikulášského bruslení.“ Ledová krusta pokryla cesty a chodníky 
po celé České republice a vytvořila jedno velké kluziště. Doklouzali jsme 
až do Buly Arény v Kravařích.

První krůčky některých bruslařů byly velmi opatrné, pořádně to klou-
zalo i na ledové ploše. Po rozbruslení a krátké rozcvičce jsme se pustili 
do her na ledě. Objížděli jsme různými způsoby kužely, plyšáky, obruče, 
podjížděli lano 
a zdolávali 
další překážky. 
S nedočkavostí 
jsme vyhlíželi, 
jestli nás v tomto 
ledovém počasí 
navštíví Mikuláš. 
Dorazil, a to 
i s andělem a čer-
tem. Z hříchů 
jsme se vykoupili 
společnou písnič-
kou, ale i přesto 
si čert chtěl některé z nás odnést v pytli do pekla. Anděl rozdal všem dětem 
perníkovou nadílku a společně s Mikulášem a čertem si zabruslili s dětmi.

Hodina plná her a zábavy neuvěřitelně rychle uběhla. Těšíme se na 
další rok a doufáme, že se „Mikulášské bruslení“ stane další tradiční akcí 
naší školy. Ve, LN

JAK JSME SI POHODOVĚ ZAHRÁLI ŠIPKY ANEB
POZDNĚ LISTOPADOVÝ TURNAJ „TREFA DO ČERNÉHO“
Zcela nečekanou pozornost mezi žáky vyššího stupně vyvolal 

první ročník turnaje v hraní elektronických šipek nazvaný symbo-
licky „Trefa do černého“. Z původně přihlášených 45 zájemců o sou-
těžní klání se samotné soutěže nakonec zúčastnilo 39 účastníků (23 
dívek a 16 chlapců) a překvapivě byl větší zájem mezi děvčaty.

K dispozici jsme měli celkem 6 hracích automatů, přičemž 
našim požadavkům vyhovovala nejlépe hra „High score“. Samotná 
soutěž byla rozdělena do dvou kol, kdy první kolo bylo vyřazovací. 
Soutěžící si v této první fázi losem zvolili základní skupinu i automat, 
k němuž byli přiřazeni. Zde na regulérnost soutěže dohlížely vyško-
lené porotkyně z řad starších žákyň. Ze základních skupin si dále 
soutěžící snažili vybojovat postup mezi 16 nejlepších hráčů, kde již 
mezi sebou bojovali o umístění v tzv. pavoucích. Mezi osm nejúspěš-
nějších dívek se probojovaly T. Šišovská, A. Slaná, N. Kolečkářová, 
B. Čušková, A. Bollková, I. Ohřálová, T. Šišovská, M. Krčmaříková, 
N. Stočková a o konečné vítězství mezi sebou bojovalo těchto osm 
chlapců – P. Kučera, T. Duda, S. Kupka, J. Kolečkář, R. Lasák, P. 
Michalík, O. Riemel, D. Chudoba.

Téměř tříhodinové zápolení nakonec pro sebe obrátili ve vítězné 
tažení tito nejúspěšnější: Kategorie chlapci: 1. místo Radek Lasák, 2. 
místo Sebastian Kupka, 3. místo Daniel Chudoba

K a t e g o r i e 
dívky: 1. Adéla 
Bollková, 2. 
Tereza Šišovská, 3. 
místo Adéla Slaná

Vítězové, kte-
rým ještě jednou 
srdečně blahopře-
jeme, byli oceněni 
diplomy i drob-
nými upomínko-
vými předměty, 
všichni účastníci si 
pak odnesli památku v podobě účastnických listů. Pořadatelkám tur-
naje nezbývá než všem zúčastněným poděkovat za férové sportovní 
chování a celkový naprosto pohodový průběh celé soutěže, kdy 
jsme společně všichni strávili veselé a nadmíru příjemné odpole-
dne, v němž o napětí, dramatické zvraty a požitek ze hry rozhodně 
nebyla nouze. Nejvíce nás potěšila věta jednoho z účastníků, který 
při odchodu řekl: “Děkuji Vám, že jsem si mohl zahrát a těším se na 
příště,“ tak tohle opravdu potěší… Sv+Pl

1.TŘÍDNÍ SCHŮZKY
„ŠKOLA NARUBY“ 2014/2015

Pondělní setkání dětí a rodičů na prvních třídních schůzkách 
v rámci projektu „Škola naruby“ bylo velmi příjemné. S dětmi 
jsme prolistovali jejich deníčky, zkontrolovali jejich čtenářské 
zápisky, ohodnotili známkování a pochválili rodiče za jejich 
snahu a spolupráci. A jelikož je doba předvánoční, vyrobili jsme 
krásné kapříky, vhodné k zavěšení do oken nebo na strop. Jablka 
a výborné hroznové víno byly pochoutkou na našem setkání. MT
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LYŽAŘSKÝ VÝCVIK OČIMA ŽÁKŮ
Po dvouleté odmlce pořádala naše 

škola opět lyžařský výcvik, tentokrát pro 
47 žáků 8. A, 8. B a 7. třídy. V týdnu od 
2. do 6. února 2015 byl jesenický zimní 
areál ve Filipovicích naším dočasným 
domovem. Z důvodu většího počtu dětí 
byly chaty rozděleny na „klučičí a hol-
čičí“, ale naštěstí byly od sebe vzdáleny 
jen pár metrů.

Dvousedačková lanovka, výborné 
jídlo, rodinná atmosféra hotelu a hlavně 
bohatá sněhová přikrývka spojená s velmi 
krásným počasím přispěla k tomu, že 
tento lyžařský výcvik patřil k nejvíce 
vydařeným. Ze svahu hory Točník jsme 
obdivovali panorama Jeseníků.

Asi třetina žáků se aktivně věnuje 
lyžování, tudíž byli zařazeni 
do prvních dvou skupin nazva-
ných „Včeličky a Žabičky“. Ti, kteří 
lyžovat uměli, ale potřebovali dopilovat 
ještě nějaké maličkosti, byli zařazeni do 
týmu „Popeláři“ a ti, již prožívali své 
první setkání s lyžemi a svahem, tvořili 
skupinu Šmoulů. Nezanedbatelná část 
z nás si počínala rozpačitě, ale pomalu 
a jistě se naše napjaté tváře měnily 
v usměvavé, protože čím dál více jsme 
udržovali kontrolu nad svými lyžemi. 

Každý žák se za celou dobu pobytu mini-
málně jednou dostal na běžky. Někteří 
z nás sice zpočátku padali jako ve fi lmu 
„Sněženky a Machři“, ale postupně jsme 
si běžky podmanili a zdokonalovali se. 
Někteří nadšenci se na běžeckou stopu 
vydali podruhé nejen proto, že ovládali 
svá „prkýnka“, ale i pro nádhernou zasně-
ženou okolní přírodu a výhled na hor-
ské velikány. Tradičním vyvrcholením 
lyžařského kurzu je slalom, u kterého 
nejde ani tak o vítězství, ale o prokáza-
nou snahu. Proto také měli všichni naši 
instruktoři velkou radost, když viděli, 
jak jsou jejich žáci šťastní, vyhýbají se 
všem překážkám a terénním nerovnos-
tem a nevzdávají se. Výsledné 
časy jednotlivců byly pečlivě 
zaznamenány p. uč. Nyczem 
a celé naše snažení zachyceno 
kamerou. Záznam jsme všichni 
zhlédli během večerní zábavy 
a moc jsme se nasmáli při 
sledování našich obličejů, jak 
se tváří v zápalu hry.První 
místo v kategorii nejrychlejší 
lyžařka slalomu obsadila 
Lenka Starečková, druhé místo 
Karolína Stanjurová a třetí 

Katka Krčmová, z kluků byl nejrychlejší 
Filip Stromský následován Štěpánem 
Czudkem a třetí místo obsadil Dominik 
Tomíček.

Pokrok začátečníků a těch, kteří na 
lyžích stáli poprvé, byl okamžitě vidi-
telný. Je třeba říci, že letošní lyžák, který 
proběhl bez zranění, úrazů a nějakých 
problémů, se do posledního puntíku 
vyvedl. Pro naše instruktory byly hlavní 
odměnou ty chvíle, kdy viděli, že nás 
lyžařský výcvik bavil a náš život oboha-
til o nové dovednosti. Myslím, že všichni 
budeme na tento lyžák do smrti vzpomí-
nat. Jakub Fojtík, 8. A

MAŠKARNÍ PLES
V neděli 8. února ovládl tělocvičnu dětský maškarní ples. Již od příchodu nám výzdoba napově-

děla hlavní téma plesu - ABECEDA. Ples moderovala Beruška (Aneta Nováková) a Ferda Mravenec 
(Martina Wránová).

Samotný bál byl zahájen průvodem masek, kdy si rodiče a prarodiče mohli své ratolesti zdoku-
mentovat na památku. Poté nám odpoledne zpestřilo vystoupení nejmladších mažoretek na písničku 

Večerníček. Ani starší mažoretky ze školky nechtěly stát 
stranou a svým čertovským vystoupením nás trošičku 
postrašily. Nejstarší mažoretky základní školy nám všem 
ukázaly, jak by mělo vypadat skvěle nacvičené vystou-
pení. „Mažoretky naše, jste prostě šikulky!“

Po vystoupení konečně nastal souboj tříd. Všechny 
soutěže mezi žáky se inspirovaly abecedou, a tak děti 
házely písmeno O do kruhu, přemísťovaly písmenka 
z domečku, skládaly abecedu na čas, skákaly přes písmeno 
V a skládaly rozstříhaná písmena. Všechny děti se nadšeně 
pustily do soutěžení a nezabránily jim ani převleky, které 

znesnadňovaly běh.
Nesmíme zapomenout na šikovné cvičenky aerobiku, které nám dokázaly, že každou 

středu pracují na svých postavičkách a pilně trénují sestavy na hudbu.
V průběhu odpoledne byly pro děti přichystány také soutěže o sladké odměny. Děti si 

mohly vyzkoušet skládat slova z písmen, skládat písmena z vlastních těl, vyřazovací soutěž 
písmen a hru Molekuly.

Hlavní program ukončilo dlouho očekávané losování tomboly o skoro stovku atraktiv-
ních cen. Maškarní ples se neobejde bez tance a skvělých písniček, o které se postaral p. 
učitel Martin Večerek.

Děkujeme Sdružení rodičů, které se podílelo na organizaci tohoto zábavného odpole-
dne a také všem rodičům, kteří k nám našli cestu se svými dětmi. Příští rok se na vás všechny 
opět budeme těšit. Stu
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ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE VYŠŠÍHO STUPNĚ
V pátek 6. 2. 2015 se 

uskutečnilo Zábavné odpo-
ledne vyššího stupně, na 
které dorazili žáci sedmého 
a osmého ročníku rovnou 
z lyžařského výcviku. Žáci 
šestého a devátého ročníku 
je již netrpělivě očekávali. 
Programem nás provázely 
Martina Wranová a Aneta 
Nováková z 9. ročníku.

Odpoledne začalo pěvec-
kou soutěží pro žáky II. 
stupně s názvem Hlas školy. 
Během tří týdnů si devět při-
hlášených žáků připravovalo 
šest pěveckých vystoupení. 

Do přípravy se zapojili tito žáci: Jakub Müller, Leona Drastíková, 

Marie Krčmaříková, Kateřina Drastíková, Petra Šišovská, Nina 
Kaspříková, Natálie Rásochová, Karolína Kotzurová a Veronika 
Čížková. Žáci nacvičovali jak sólová vystoupení, tak společné duety. 
Výběr písní byl také pestrý. Zazněly písně tuzemských i zahranič-
ních interpretů. Vítěze soutěže a pořadí dalších soutěžících určila 
porota, do které zasedla Mgr. Elzbieta Stoczková, Mgr. Gabriela 
Langrová, Mgr. Lenka Svozilová, Mgr. Jindřiška Jonešová, Bc. 
Irena Pavelková a Nikol Harazimová. Na 3. místě se umístily Nina 
Kaspříková a Natálie Rásochová s písní Cesta, 2. místo získaly 
Karolína Kotzurová a Veronika Čížková s písní V sieti a vítězný duet 
Say something zazněl v podání Jakuba Müllera a Leony Drastíkové. 
Všichni soutěžící obdrželi diplomy a drobné ceny.

Následovaly různé soutěže, kde žáci museli prokázat svoji obrat-
nost, a taky oblíbená hra Šáteček. Radost měli žáci i z drobných cen, 
které vyhráli v tombole. Celé odpoledne uzavřela skvělá Supershow. 
O občerstvení během odpoledne se vzorně staralo Sdružení rodičů. 
Tato akce proběhla bez problémů, žáci se výborně bavili a už se těší 
na podobnou akci příští rok. Šu

FINÁLE FLORBALU CHLAPCŮ 6. A 7. TŘÍD
Chlapci 6. a 7. tříd si vybojovali druhým místem v okrs-

kovém kole postup do fi nále, které se hrálo na ZŠ Otická ve 
středu 28. 1. 2015. Finálového turnaje se zúčastnilo 8 týmů 
rozdělených do dvou skupin. Skupinu A tvořily týmy ZŠ 
Štěpánkovice, ZŠ Hlučín, ZŠ Otická, ZŠ Englišova a skupinu 
B ZŠ Vrchní, ZŠ Kylešovice, ZŠ E. Beneše a ZŠ Kobeřice.

Chlapci v prvním zápase smolně prohráli se ZŠ Englišova 
0 : 2, kdy náš tým hrál a měl většinu herního času míček na 
svých hokejkách, kdežto soupeř předvedl skvělou efektivitu 
střel na branku. Druhý zápas těsně prohráli s Otickou 1 : 2 
a poslední zápas vyhráli s vítězem skupiny A Hlučínem 4 : 1. 
Vyrovnanost skupiny a dosažené výsledky stačily na poslední 
místo ve skupině. Do fi nálových bojů o medaile postoupily 
týmy Hlučína a Otické.

Chlapci předvedli výborný výkon ve všech zápasech. 
Bylo na nich vidět nasazení, herní vyzrálost získaná odehra-
nými zápasy za FBC Štěpánkovice a v neposlední řadě touha 
po vítězství. Nenašel bych jedi-
nou věc, kterou bych jim vytknul 
a děkuji jim za předvedený výkon 
a reprezentaci školy. Co mě nej-
více potěšilo, byla reakce hráčů, 
kteří po zápasech začali hledat 
chyby u sebe samých a ne na 
rozhodčím nebo mezi sebou, jak 
často bývá zvykem v kolektivních 
sportech. Ač jsem to nepozoroval, 
sami hráči mi sdělili, že prvního 
soupeře podcenili. Podcenění 
vyplynulo z loňské konfrontace 
se stejným soupeřem, ve kterém 
náš tým jasně dominoval. S tímto 
přístupem mohou chlapci dojít 
daleko a ukázali sportovní vyzrá-
lost a charakter.

Členové týmu: Lukáš Stříbný, 
Martin Bořucký, Ondřej Pavlásek, 
Jan Kolečkář, David Radošovský, 
Jan Moldřík, Dominik Tomíček, 
Daniel Blokša, Tomáš Duda 
a Tomáš Prasek. Nc
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VÝSTUP NA OSMITISÍCOVKY SVĚTA GASHERBRUM I
Soutěž ve šplhu

Cílem naší školy je zdolat společným úsilím výškovou vzdálenost 
mezi základním táborem expedice horolezců a vrcholem zvolené ve 
školním roce hory např. GASHERBRUM. 

Pravidla soutěže: vzdálenost zdoláme šplhem na tyči opakovaně 
do výšky 4 metrů; šplhat mohou žáci i zaměstnanci naší školy; každý 
účastník může šplhat v hodinách tělesné výchovy nebo v odpoledních 
hodinách podle předem vyvěšeného rozpisu; každému účastníkovi se 
budou zapisovat počty vyšplhaných metrů; 3 žáci z každé kategorie, 
kteří urazí nejdelší vzdálenost, budou odměněni.
Kdy a kde:  leden/únor v malé tělocvičně 

v hodinách tělesné výchovy a odpoledne podle rozpisu. 
Společný úkol:  vyšplhat společně celkem 2068 metrů a dostat se tak 

na vrchol hory
Úkol každého žáka:  vyšplhat na tyči co nejvícekrát do stanovené výšky; 

nerozhoduje rychlost šplhu; pro tři nejlepší žáky 
z každé kategorie jsou připraveny ceny; nejlepší 
třída bude ohodnocena sladkou odměnou

Soutěžní kategorie jednotlivců:  1. kategorie – dívky 1. až 5. třída; 2. kategorie – chlapci 1. až 5. třída; 3. kategorie – dívky 6. až 9. třída 4. 
kategorie – chlapci 6. až 9. třída

Soutěžní kategorie tříd:  1. kategorie : 1. – 5. třída 2. kategorie: 6. – 9. třída
Zpráva z výpravy Gasherbrum 2015:

Do zdolání hory Gasherbrum I se zapojilo celkem 162 žáků a 8 učitelů z naší školy. Vzhledem k velkému zájmu o šplh a výborným 
výkonům našich žáků jsme vyslali na vrchol hory tři výpravy.

První výprava dorazila na vrchol hory GASHERBRUM I dne 13. ledna 2015 v odpoledních hodinách. Ještě tentýž den vyrazila směrem 
k vrcholu hory druhá výprava. Nadšení žáků rostlo, zdolaných metrů přibývalo a tak druhá výprava dorazila na vrchol hory 15. ledna 2015 
v dopoledních hodinách. Ve 13:30 hod se vydala stejným směrem poslední třetí výprava, která byla nejúspěšnější výpravou. Již druhý den ve 

14:15 hod. pokořila potřetí vrchol 11. nejvyšší osmitisícovky 
světa Gasherbrum I. Za pouhých pět dnů překonali dohro-
mady všichni účastníci tří výprav 6.204 výškových metrů. Je 
evidentní, že žáci naší školy rádi šplhají a žádná hora pro ně 
není dost vysoká. Pro příští rok si vybereme náročnější výstup 
a vyšší horu.

Závěrem je zapotřebí pochválit ty nejzdatnější lezce ze 
všech výprav, kteří nalezli nejvíce metrů. Patří jim velký 
potlesk a také ocenění, které obdrží při závěrečném pololetním 
hodnocení v tělocvičně školy. Jsou to:

1. kategorie:  Tereza Pavlásková (V.B) – 236 metrů
Linda Slivková (III.B) – 162 metrů
Bára Straková (V.B) – 125 metrů

2. kategorie:  Daniel Volný (II. A) – 373 metrů
Radim Jonáš (V. A) – 201 metrů
Saša Král (II.B) – 138 metrů

3. kategorie:  Nikol Leščinská (VIII. A) – 215 metrů
Lucie Pašková (VI.) – 119 metrů
Marie Krčmaříková (VIII.A) – 98 metrů

4. kategorie:  Ondřej Pavlásek (VII.) – 200 metrů
Jakub Vybrančík (VIII. B) – 135 metrů
Martin Bořucký (VII.) – 125 metrů

 Ve, Ln, Stu

Štěpánkovice
1265 – 2015
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DĚTI MŠ NA VÝSTAVĚ
„GIGANTI DOBY LEDOVÉ“

Máme tady 12. listopadu a děti tříd Berušek 
a Kuřátek jely na malý výlet do Opavy. V Domě 
umění jsme zhlédli výstavu pod názvem „Giganti doby 
ledové“. Animačním programem a „strojem času“ jsme 
se ocitli v době ledové mezi pravěkými zvířaty. Zážitky 
byly úžasné, všichni jsme přijeli plní dojmů. Jen se 
podívejte na naše fotečky. IL

LOUČENÍ S PODZIMEM U BERUŠEK
Podzimní období pomalu končí. Děti získaly spoustu nových poznatků 

o tomto čase. V měsíci listopadu jsme se zaměřili na stromy. Děti se sezna-
movaly s nimi v pří-
rodě, podle obrázků 
poznávaly jejich plody 
a v neposlední řadě tvo-
řily na toto téma - malo-
vání, skládání z pří-
rodnin, stavebnic atd. 
Naše výtvory si můžete 
prohlédnout v galerii 
dětských prací. DS, HO

VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA TŘÍDY KUŘÁTEK
V úterý 2. prosince zavítali 

do třídy Kuřátek rodiče. Paní 
učitelky Iva a Jarka pro ně 
připravily materiál pro výrobu 
lucerničky a dvě vánoční 
přání. Nálada byla veselá 
a všem se lucerničky i přá-
níčka podařily. Tak jsme spo-
lečně zahájili krásný adventní 
čas. IL

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
A ČERTOVSKÉ RARAŠENÍ

V pátek 5. prosince přišel do naší školky Mikuláš 
s čerty a andílky. To bylo veselo. Děti plny očeká-
vání a strachu z toho co dělat, kdyby si je chtěli čerti 
odnést sebou, seděly jako pěny. Mikuláši přednesly 
básničky a zazpívaly písničky. Velkou odměnou všem 
byla pochvala od Mikuláše a balíček, který dostaly od 
andílků i čertíků. IL

ČERTOVSKÁ POHÁDKA
A je to tady. Na tento den se všechna Kuřátka těšila. Přivítali jsme ve školce 

nejen naše rodiče, ale i milé hosty. Děti se proměnily v čertíky a třída na peklíčko. 
Pohádkový příběh o zlobi-
vém Petříkovi, který se dostal 
do pekla nás všechny moc 
pobavil. Básničky i písničky 
byly tak chytlavé, že i někteří 
dospěláci si podupovali do 
rytmu. Děti, vlastně čertíci 
byli úžasní a za svůj herecký 
výkon sklidili velký potlesk.
 IL

VÁNOCE 2014 VE TŘÍDĚ 
KUŘÁTEK, SLUNÍČEK A MOTÝLKŮ

Na slavnostní dopoledne 17. prosince se každé děťátko moc těšilo. 
Do tříd Kuřátek, Sluníček a Motýlků přišel Ježíšek. Přinesl nám spoustu 
krásných dárků. Stalo se už tradicí, že každému dítěti přinesl malý 
dáreček, který si děti mohly odnést domů. Oči rozzářené jako svě-
týlka bylo vidět u každého z nás. I paní učitelky stíraly slzičky dojetí. 
Školkou se pak neslo hlasité poděkování: „DĚKUJEME JEŽÍŠKU!!!“
A tak nezbývá než všem popřát „Šťastné, veselé a radostné Vánoce v kruhu 
svých nejbližších“. IL

KLAUN TÚTÚ V MŠ
Ve čtvrtek 15. ledna do naší 

školky přijel klaun TÚTÚ, se kterým 
jsme si povídali o dopravním provozu

My už dávno víme, že musíme u vozovky být obezřetní. Dáváme pozor na auta, kola, 
motorky, autobusy i velké náklaďáky. Víme, kdy můžeme vozovku přejít na druhou stranu 
a kdy se musíme rozhlédnout. Víme, jak se máme chovat v dopravních prostředcích a v kaž-
dém autě že musíme sedět v sedačkách a vždy se připoutat. Klaun Tútú z nás měl radost, 
že jsme byli hodně šikovní, pěkně jsme si s ním hráli, povídali a spolupracovali.
„Tú,tú,tú, auto už je tu…“ IL
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MAŠKARNÍ KARNEVAL V MŠ
Konečně jsme se všichni dočkali 

dne, na který se každé děťátko z naší 
mateřské školy těšilo. Maškarní kar-
neval ve školce. 

Dopoledne plné super zábavy, 
tancování, her, mlsání a losování tom-
boly jsme si pořádně užili. Indiáni, 
kovbojové, víly, princezny a mnohé 
jiné masky byly nádherné, vtipné 
a nápadité. 

Společně jsme se vnesly do pohá-
dek, říše zvířat i indiánských osad. 
Dopoledne nám rychle uběhlo, ale 
zážitky nám zůstanou napořád. IL

VÁNOČNÍ KONCERT
V adventní čas 15. prosince 2014 uspořádala p. Anička 

Tošerová Vánoční koncert pobočky Základní umělecké školy 
Štěpánkovice, který proběhl v prostorách základní školy.

Letošní koncert se opravdu vydařil, děti podaly krásné 
hudební výkony a o oživení se postarali i rodiče žáků, kteří 
společně se svými dětmi vystoupili a společně zahráli pár 
skladeb. Po vystoupení pěveckého sboru vedeném p. Aničkou 
Tošerovou, se jako zlatý hřeb večera blýskli Jakub Müller 
a Leona Drastíková. Ti zazpívali duet Just give me a reason 
a sklidili zasloužený velký potlesk.

Na koncertě zazněly kromě jiného také vánoční písně 
a koledy a navodila se tak ta pravá a nefalšovaná vánoční nálada.

Na závěr poděkovala p. Anička Tošerová vedení školy, které 
tento večer zastoupila p. zástupkyně ředitele Mgr. Elžbieta 
Stoczková, za výbornou spolupráci během celého roku, za krás-
nou výzdobu i dětem za svědomitou přípravu na vystoupení. VW

Pojištění
rodinného domu
a domácnosti

Generali Pojišťovna a.s., Slezská 77/64, 747 27 Kobeřice
Martin Kurka, vedoucí agenturní kanceláře 
M 604 981 365, E martin_kurka@generali.cz
Otevírací doba: 
po, st 8.30 - 12.00, 14.00 - 17.00 
út, čt 8.30 - 15.00 
pá 8.00 - 12.00

Při sjednání pojištění rodinného domu 
společně s pojištěním domácnosti 
sleva 20 % a navíc jako dárek  
Benzina karta s 500 Kč na pohonné  
hmoty. Platnost akce do 30. 4. 2015.
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Při sjednání pojištění rodinného domu 
společně s pojištěním domácnosti 
sleva 20 % a navíc jako dárek  
Benzina karta s 500 Kč na pohonné  
hmoty. Platnost akce do 30. 4. 2015.

MALOVÁNÍ KOSTELA
Je únor a na faře probíhají různá setkání a plánování kolem letošní 

velké akce – malování kostela. Plánují se zednické práce, nové elek-
trorozvody a určitě přibudou i různé nepředpokládané práce, které se 
ukážou během oprav. To vše se má uskutečnit od 13. dubna.

Samotné opravy a malování provede fi rma KVStav, s. r. o. pana 
Antonína Kolečkáře. Již po opravách věže, svodu na věži a opravě 
fasády, hlavně ze severní strany od Kobeřic, máme s nimi velmi dob-
rou zkušenost. Po dobu malování a oprav jsou naplánovány mše svaté 
v areálu zahrádkářů.

Ve spolupráci farního i obecního úřadu a svazu zahrádkářů i ostat-
ních aktivních občanů chceme vše dobře zvládnout. Malování 
našeho kostela bylo asi před 40 lety. Za tu dobu se ještě různě 
opravoval při různých menších rekonstrukcích.

Proto se budeme obracet na farníky, jak o pomoc manuální, 
hlavně úklid, tak o pomoc po stránce fi nanční. Předpokládaná 
doba malování by byla maximálně 1 měsíc. 24. května bude 
1. svaté přijímání. Svátost přijme 35 dětí v krásném nově 
vymalovaném kostele.

Náš farník jáhen Marek Večerek bude 27. června v Opavě 
vysvěcen na kněze. V neděli 28. června plánuje primiční mši 
svatou. To je velká událost pro naši farnost. Minulou primici 
P. A. Volného slavily Štěpánkovice v roce 1999, což je před 
16 lety. Předchozí primice, kterou štěpánkovičtí ještě pama-
tují, byla někdy před 2. světovou válkou. Tak se máme v létě 
na co těšit a v nově vymalovaném kostele o to víc.

Za ekonomickou radu farnosti  Donata Kurková



1 / 2015

-18-

SRUBEK SE ANI V LOŇSKÉM ROCE 2014 NENUDIL
Uplynul rok 2014 a při-

chází čas bilancování. Svou 
činnost a aktivitu hodnotí 
i náš folklorní soubor 
SRUBEK. A nemá se za co 
stydět. Sezona to byla více 
než úspěšná. V letošním roce 
se soubor zúčastnil dvaadva-
ceti akcí. Veřejných vystou-
pení bylo 14, ostatní akce 
byly méně ofi ciální. V únoru 
jsme již tradičně účinkovali 
na OBECNÍ ZABÍJAČE na 
našem hřišti.

Velmi náročný byl 
březen. 1. března jsme 
POCHOVÁVALI BASU. Akci připravilo 
Sdružení rodičů v tělocvičně naší školy. 16. 
jsme zavítali na zámek v Kravařích, kde 
spolu se Škobrankem jsme zpívali u DRANI 
PEŘA. Zaplněný sál tleskal a zpíval spolu 
s námi písničky našeho regionu. Pořadatelé 
ocenili bezprostřednost i živost obou sou-
borů. Vyvrcholením letošního roku bylo při-
pomenutí založení souboru. Akce se usku-
tečnila 23. pod názvem 35+1. V loňském 
roce Srubek oslavil 35 roků svého trvání. 
Protože loni probíhala rekonstrukce jevi-
ště a sálu našeho KD, oslavy vzniku jsme 
přeložili na letošek. Proto ten titul. Na slav-
nostní koncert jsme pozvali naše staré přá-
tele – opavský Ischias a štítenské Bejatky. 
S těmito soubory se známe od samého 
vzniku a udržujeme spolu přátelské vztahy. 
Pochopitelně, že na gala večeru vystoupil 
i malý Škobranek a náš SRUBEK. I díky 
vedení obce měl celý večer výtečnou atmo-
sféru. Příznivci folkloru si tak přišli na své. 
Poslední březnové vystoupení mělo mezi-
národní punc. 29. se v polských Katowicích 
konal Mezinárodní veletrh cestovního ruchu. 
Podobná akce probíhá každoročně i v Brně. 
Má však mnohem lepší organizaci. Sdružení 
obcí Hlučínska pozvalo Bohuslavské 
Karmašnice, Bolatické Burianky a náš 
Srubek na vystoupení. Byla to pro nás čest. 

I přes velké zmatky pořadatelů jsme mohli 
předvést kus tradic našeho regionu a ukázat 
divákům a hostům to, co máme s polským 
regionem společného.

26. dubna probíhaly oslavy 20. výročí 
založení Hospody Na Statku. Jelikož 
SRUBEK byl i u slavnostního otevření 
Statku pře dvaceti lety, pozvali nás maji-
telé i na toto výročí. Bavili jsme se všichni. 
Účinkující i hosté. Spokojeni byli i majitelé 
Oskar Duda a „Džery“ Ondruf.

První pololetí jsme ukončili vystou-
pením na Vrbce, kde místní SDH slavilo 
90 roků trvání hasičů. Mezi diváky byla 
i řada našich bývalých spoluobčanů, kteří se 
na Vrbku přiženili či přivdali a k Srubku se 
hrdě hlásili.

V září Srubek potěšil naše důchodce 
při akci pořádané vedením obce, která pro-
běhla tradičně v sále Na Statku. Vystoupení 
pro důchodce je vždy přijato s pozorností 
a ohlasem. Posluchači slyší staré písně 
rodné dědiny a spolu se souborem si řadu 
melodií notují s námi. Stejný ohlas mělo 
i vystoupení Srubku na zámku ve Velkých 
Hošticích. Loni, kdy jsme pro velkohoštické 
důchodce zpívali, nás sledovalo na dvacet 
posluchačů. Letos se na nás přišly podívat 
desítky diváků, kteří si s chutí zazpívali 
s námi.

23. listopadu Srubek 
zpíval a tančil v Hati na 
tradiční Kolaji. Soubor se 
na vystoupení pečlivě při-
pravoval a náročné huťské 
publikum nezklamal.

Vánoční vystoupení při-
pravil Srubek pro obyvatele 
DD na Rybářské v Opavě. 
Druhou adventní neděli 
zazněly ve společenské 
místnosti domova důchodců 
vánoční písně a koledy.

Tradiční vystoupení se 
setkalo s příznivým ohla-
sem. Soubor vystupuje 

v DD bez nároků na odměnu. 
Poděkování patří proto všem členům 

Srubku, ale i panu Luboši Lasákovi, řidiči, 
který nás pravidelně do domova vozí. Velký 
dík patří i OÚ ve Štěpánkovicích za úhradu 
cestovních nákladů na tuto akci.

Zaslouženou pozornost vzbudil Vánoční 
koncert, který se konal 20. prosince v sále 
našeho KD. Zdařilou akci připravila režisérka 
programu paní Mgr. Andrea Antlová. Srubek 
celý koncert uzavíral a jeho vystoupení bylo 
velmi, velmi zdařilé, jako celá akce.

Kromě těchto ofi ciálních akcí účinkovali 
jednotliví členové souboru při oslavě život-
ních jubileí nejen členů Srubku, ale i řady 
našich spoluobčanů. Protože se snažíme 
udržovat staré zvyky i tradice, můžeme 
Srubek vidět při příležitosti Čepení nevěsty 
či akci Kolač.

Je potěšitelné, že se naše řady v září 
rozrostly o šest nových tváří. Všichni noví 
členové souboru se hned zapojili do zkoušek 
a již s námi vystupovali.

Byli bychom rádi, kdyby mezi nás přišli 
i další noví členové. To, co odlišuje jednot-
livé vesnice, kraje a regiony jsou tradice. 
Díky dostupnosti informací se dnes stírá ori-
ginalita a jedinečnost jednotlivých regionů. 
Je na nás, zda se nám podaří uchovat zdejší 
tradice pro budoucí generace.  JaK

TRADIČNĚ VYDAŘENÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES
V pátek 30. ledna se v zahrádkářském areálu hrálo a tančilo. 

Probíhal tam tradiční zahrádkářský ples. Od večera až do příš-
tího rána se lidé bavili a užívali dobré zábavy. K tanci hrála sku-
pina Unico. V hezky vyzdobeném prostředí si každý zatancoval, 
svědčí o tom to, že se hrálo až do 3 hodin. Příjemná tombola 
a hodně srandy – to je vybočení ze všedních dnů a starostí. Byl 
to opět hezky strávený večer u zahrádkářů a kdo tam byl, dá mi 
jistě za pravdu.

Pro zájemce – příští zahrádkářský ples v roce 2016 je naplá-
nován na 29. ledna (napsat do kalendáře ). Moc se těšíme na 
nová setkání a děkujeme všem, kdo se zúčastnili toho minulého.
 DK
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OCHOTNICKÉ DIVADLO ŠOS
Jak bájný fénix povstalo z popela i ochot-

nické divadlo ve Štěpánkovicích. Po třiceti-
leté pauze dala skupina nadšených, a jak se 
brzy ukázalo, také velmi nadaných mladých 
lidí dohromady divadelní soubor ŠOS - 
Štěpánkovický Ochotnický Soubor.

Pod skvělým vedením Magdy Stříbné 
a Jana Katolického nastudovali jako svou 
prvotinu Dívčí válku od Františka Ringo 
Čecha a tím si nastavili pomyslnou laťku 
hodně vysoko.

O jejich nadšení a pečlivém přístupu 
svědčí nejen skvělé kulisy a kostýmy, ale 
především divadelní projev u kterého jsou 
znát hodiny cvičení, zkoušení a tvrdé práce. 
Jejich herecké vystoupení působilo téměř 
profesionálně. Klobouk dolů před výkonem, 
který předvedli poprvé před vánočními 
svátky a poté ještě několikrát v beznadějně 
vyprodaném kulturním domě a pokaždé na 
závěr s bouřlivým dlouhotrvajícím potleskem 
vestoje.

Děj tohoto legendárního příběhu se 
odehrává v době knížete Přemysla a začíná 
pohřbem kněžny Libuše. Čerstvě ovdovělý 
kníže (Jiří Kolečkář) čelí útokům vdavekchtivé 

panny Vlasty (Blanky Harasimové), ten však 
touží po lovu a užívání si volnosti. Zhrzená, 
odmítnutá Vlasta se spojí s ostatními ženami 
– pannou Šárkou (v jejíž roli zazářila svým 
hereckým nadáním mladinká Linda Vidová), 
Kazi (Andrea Vidová) a Častavou(Šárka 
Krištofová) a vyhlásí mužům válku. Bivoj 
(David Mušík) spokojený, kdykoli může 
vyrazit na kance, mladý panic Ctirad (Daniel 
Václavík), miláček publika vladyka Vojen 
(v podání Jarka Joneše, který překvapil svým 
komediálním talentem) i vynálezce Okov 
Rakev (Jan Kolečkář) výzvu při-
jmou. Jen božský Lumír (role jakoby 
šitá na míru Liborovi Kurkovi, který 
si roli vyloženě užíval) váhá, na kte-
rou stranu se má vlastně přidat.

Věčný boj mezi mužem a ženou, 
který se s humorem a laskavostí stal 
stěžejním tématem celé této hry jistě 
zaujme každého diváka.

Proto vřele doporučuji udělat si 
čas a zajít si na skvělé představení. 
Ti, co tak již učinili, nejenže se obo-
hatili krásným kulturním zážitkem, 
ale přispěli zároveň na dobrou věc, 

protože naši ochotníci se rozhodli darovat 
výtěžek ze vstupného dětem a farnosti ve 
Štěpánkovicích. Jak slíbili, tak také učinili 
a dětem v mateřské školce věnovali částku 
12 000 Kč, základní škole také 12 000 Kč 
a farnosti na vymalování kostela 5 000 Kč.

Nově vzniklému divadelnímu souboru 
přeji i nadále vyprodaná představení, neutu-
chající aplaus a šťastnou volbu pro další diva-
delní kus, na který se už všichni moc těšíme.
Takže co jiného říci závěrem, než Perun 
s Vámi! VW

ŠTĚPÁNKOVICKÝ OCHOTNICKÝ DIVADELNÍ SOUBOR
„Celý svět je scéna a muži, ženy, všichni jsou herci, každý má své vystoupí a odejde…“

William Shakespeare
Když jsem 

před rokem sháněl 
lidi, kteří by byli 
ochotni nastudovat 
divadelní hru a hrát 
divadlo tady u nás 
ve Štěpánkovicích, 
ani v duchu mě 

nenapadlo, jaký úkol je před námi a jak to dopadne. Po menším pře-
mlouvání a prvotních rozpacích jsme se sešli někdy v únoru loňského 
roku. Rozdali jsme synopse hry F.R. Čecha „Dívčí válka“ a „rejžové“ 
určili obsazení rolí. Musím říct, a to nejen dle mého názoru, ale hlavně 
na základě ohlasů z řad diváků, že je rozdělili velice dobře, „přímo 
na tělo“. Nejvíce problémů doprovázelo paradoxně obsazení malé, ale 
stěžejní role vyná-
lezce Okova Rakve. 
Ačkoli jeho výstupy 
jsou zdánlivě velmi 
jednoduché, nepo-
třebujete se totiž učit 
textu, neboť Okov 
je němý, přeobsazo-
vali jsme z různých 
důvodů tuto roli pětkrát, než se našel vhodný představitel.

Naplno jsme začali zkoušet před prázdninami, nejprve čtené 
zkoušky, posléze hrané. Ovšem to, co jsme se naučili, jsme zase 
během prázdninové pauzy zapomněli a začátkem září pak byli nuceni 
zkoušet vše téměř od začátku. V té době se některých z nás začala 
zmocňovat panika, že to nepůjde, že to nezvládneme. Ovšem znovu se 
potvrdila poučka, že nejlépe se člověku pracuje pod tlakem. Když jsme 
se domluvili na termínu premiéry, každý z nás pochopil, že nechce-
-li zkazit práci a snahu ostatních, musí se svou roli perfektně naučit. 
Kromě toho se šily kostýmy, malovaly kulisy a bylo nutné vybrat 
vhodné hudební a zvukové vsuvky, jež představení doprovázejí.

Před premiérou 
jsme byli všichni mírně 
nervózní, ale naše snaha 
předvést co nejlepší 
výkony, za něž bychom 
se nemuseli stydět, byla 
mnohem větší. Podle 
ohlasu diváků se nám 
to povedlo. Domnívali 
jsme se, že uvedeme jedno až dvě představení a ve skrytu duše doufali, 
že bychom to druhé mohli také vyprodat. Z toho, co se stalo následně, 
tedy že jsme pro velký zájem diváků přidávali další a další reprízy, 
jsme byli nadšeni. Dokonce jsme překročili i hranice obce a hráli před 
vyprodaným sálem v nedalekém Rohově. Je to ocenění naší snahy 
a práce, která se líbí, a to snad potěší každého.

V úvodních proslovech před začátkem hry jsem se zmínil o tom, 
že výtěžek z představení věnujeme nejmladší štěpánkovické generaci, 
což jsme také dodrželi. Finanční částku jsme rozdělili mezi mateřskou 
školku, základní školu a obdarovali i štěpánkovickou farnost.

Chtěli bychom skromně navázat na velmi úspěšný ochotnický 
divadelní spolek, který ve Štěpánkovicích v minulosti existoval a jehož 
slavná představení a neméně skvělé „Štěpánkovické divadelní máje“ 
mnozí z vás pamatují. Plánujeme tedy nastudovat další hru. Doufám, 
že se nám to podaří.

Děkujeme všem našim příznivcům a především vám divákům, 
neboť vězte, že váš 
zájem, pochvala, 
potlesk a smích, 
který nás hřeje 
u srdce, je hnacím 
motorem našeho 
snažení. Držte nám 
palce.
J. Kolečkář, M. Stříbná
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STARŠÍ ŽÁCI BUDOU BOJOVAT VE SKUPINĚ O VÍTĚZE

Začátek ligy starším žákům vyšel snově, byť jsou výsledky v této 
kategorii leckdy divoké, fi gurovali díky dobrým výkonům na před-
ních místech tabulky. Na konci listopadu cestovali ke svým zápasům 
do daleké Bystřice nad Olší, kde se v utkáních proti Jablunkovu 
a Orlové museli kluci vypořádat kromě soupeřů také s nepřítomností 
tradičních opor Jirky Bláhy, Ondry Pavláska a chyběl také kapitán 
Dominik Neděla, kterému se v sezóně střelecky daří.

Starší žáci se však nezalekli a v neúplné sestavě předvedli 
výborný týmový výkon.

Úvodní utkání proti Jablunkovu nezačalo zrovna příznivě, když 
jsme v první třetině inkasovali a soupeř se houževnatě bránil našemu 
tlaku. V třetině druhé však nejdříve srovnal David Hahn, aby pak 
vedení na naši stranu strhl David Radošovský, který je sice věkem 
mladší žák, ale svými výkony se zabydlel v sestavě starších žáků, 
kde je jednou z opor. Na počátku třetí třetiny se prosadil také Michal 
Wanke, vedení 3:1 jsme pak v poklidu udrželi až do konce. Po relaxu 
v přilehlém bazénu a procházce po Bystřici jsme se postavili sou-
peři z Orlové, která tradičně okupovala přední příčky tabulky. První 
třetina se nám příliš nepovedla, na jejím konci jsme prohrávali 0:3, 
a když se na počátku deváté minuty třetiny druhé opět trefi la Orlová, 
skóre 0:4 začalo vypadat hrozivě. Po tomto gólu naštěstí snížili na 
dvoubrankový rozdíl Michal Wanke a Tomáš Kupec, soupeř však 
přidal ještě jednu branku a třetí třetina tak pokračovala za stavu 2:5 
z našeho pohledu.

Kluci naštěstí nesklopili hlavy, hned v první minutě třetiny se 
radoval z gólu Martin Žídek, a když v minutě osmé snížil na rozdíl 
jediné branky David Hahn, strachovala se Orlová o výsledek až do 
konce. I přes mnoho šancí se skórovat nepodařilo a v utkání jsme 
podlehli 4:5. Další dvojutkání se odehrálo na Čeladné, kde jsme 
v prvním zápase vyzvali tým 1.MVIL Ostrava. Po gólech Davida 
Engliše a Davida Radošovského jsme sice vedli 2:0, Ostrava ovšem 
ještě do konce třetiny srovnala na 2:2. Po gólu Honzy Kolečkáře 
jsme šli v druhé třetině znovu do vedení, MVIL kontroval dvěma 
góly, naštěstí na ten druhý jsme odpověděli velmi rychle brankou 
Davida Radošovského. Třetí třetina přinesla šance na obou stranách, 
Ostrava mohutně povzbuzována svými fanoušky chtěla získat body, 
naštěstí se v přesilové hře v osmé minutě trefi l David Hahn a pojiš-
ťující branku na 6:4 přidal v předposlední minutě Dominik Neděla. 
V druhém zápase na nás čekal pořádající tým Frýdku-Místku, jehož 
fanoušci byli pořádně slyšet. Velkou radost jim udělala první třetina, 
kterou soupeř vyhrál 1:0.

Na počátku té druhé sice vyrovnal Dominik Neděla, ale ihned 
po buly se Frýdek znovu dostal do vedení, které jsme mu zásluhou 
Tomáše Kupce po minutě znovu sebrali. A když se v desáté minutě 

trefi l v přesilové hře Dominik Neděla, do třetí tře-
tiny jsme šli s jednobrankovým náskokem 3:2. Kluci 
věděli, že utkání je vyrovnané, soupeř byl hnán 
výbornými diváky, proto chtěli přidat pojišťující 
branku co nejdříve. Vstup do poslední třetiny se 
nám povedl impozantně, v čase 0:19 dovršil hattrick 
Dominik Neděla, po vystřídání formací se v čase 
0:36 prosadil Jiří Bláha, po dalším střídání pak v čase 
0:45 přidal náš šestý gól Dominik Neděla. Soupeř 
však bojoval až do konce, 5 minut před závěrečnou 
sirénou přidal dvě slepené branky, výsledek 6:4 jsme 
ale udrželi.

Kluci se v obou utkáních prezentovali výborným 
výkonem, který se ovšem v pozdějším dohrávaném 
utkání proti Vítkovicím B vytratil neznámo kam. 
Jednalo se o nejhorší vystoupení kluků v sezóně, 
Vítkovice nám udělily zaslouženou lekci a utkání 
bez špetky bojovnosti jsme prohráli 1:7. Vrátit 
zpět dobrou pohodu jsme se pokoušeli na rychle 
zorganizovaném minisoustředění v tělocvičně ve 

Štěpánkovicích, které se z pohledu trenérů velmi vyvedlo. Poslední 
dva zápasy základní části starší žáci odehráli v Krnově. Nejdříve se 
jim postavili hráči P.E.M.A. Opava. Jednalo se o pikantní souboj, 
neboť kluci obou celků se dobře znají, ovšem v zápase šlo kama-
rádství na chvilku stranou. Utkání bylo velmi vyrovnané, s šancemi 
na obou stranách. S přibývajícím odehraným časem bylo jasné, že 
utkání rozhodne opravdu maličkost, první vstřelená branka. Naštěstí 
pro nás se v šesté minutě poslední třetiny jako první trefi l Tomáš 
Kupec. V minutě desáté se pak prosadil také David Radošovský. 
Ovšem kluci z Opavy se nevzdali, odměnou jim za to byla snižující 
branka minutu před koncem.

Poslední minutu soupeř odehrál bez brankáře, míček z našich 
holí několikrát poskakoval okolo prázdné branky. Opava si však 
také vytvořila řadu šancí, včetně posledního nebezpečného brejku 
v posledních vteřinách, naštěstí se jim žádnou nepodařilo proměnit 
a utkání jsme vyhráli těsně 2:1. Závěrečný souboj nám postavil do 
cesty první tým tabulky z Petrovic, jehož kvalita se prokázala také 
na hřišti, kdy jsme zaspali vstup do utkání a již po devíti vteřinách 
prohrávali 0:1. Petrovice nás přehrávaly a pouštěly do minima šancí, 
jednu z nich ovšem na konci první třetiny využil Dominik Neděla 
a vyrovnal na 1:1. V druhé části se znovu dříve prosadily Petrovice, 
na jejich gól našel odpověď opět Neděla. Soupeř se však znovu 
dostal do vedení, které navýšil až na konečných 2:5. Nutno říci, že 
nebýt výborného Antonína Moravce v brance, by skóre vypadalo 
o poznání hůře.

Kluky musíme za proběhlou část sezony pochválit, až na utkání 
proti Vítkovicím předváděli výborné týmové výkony a věříme, že 
tuto partu fl orbal opravdu baví. Funguje vše od spolehlivě chytají-
cího Antonína Moravce, přes výbornou obranu ve složení Martin 
Bořucký, Martin Žídek, David Hahn, Michal Wanke, která nejenže 
odvádí skvělou obrannou činnost, ale také podporuje útočníky. 
Útočné formaci David Engliš – Dominik Neděla – Tomáš Kupec 
se prozatím letos velmi daří, díky bodům se pohybují včele statistik 
ligy. Útočníci Tomáš Kurka, Honza Kolečkář, Jirka Bláha a David 
Radošovský rozhodně nezaostávají, a co jim chybí v práci s hokej-
kou, to zdárně dohání bojovností, což platí i o univerzálovi Ondrovi 
Pavláskovi, který je schopen zahrát jak v obraně, tak v útoku, při-
čemž je na obou postech pro soupeře nepříjemným protivníkem. 
Předsezónní cíle se nám podařilo naplnit, ba i překonat, nadstavba 
o vítěze je již třešničkou na dortu, ovšem soupeřům nedarujeme nic 
zadarmo a popereme se o co nejlepší umístění.

Chtěli bychom poděkovat našim sponzorům a především rodi-
čům, kteří s námi ochotně jezdí na zápasy, bez Vás by to nešlo.

 Jana Harazimová, Petr Kupec
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ZIMNÍ HALOVÝ NOHEJBALOVÝ TURNAJ 2014
Dne 27. 12. 2014 proběhl ve velké tělocvičně základní školy tradiční zimní nohejbalový turnaj Statek Cup 2014. Na place se od osmi 

hodin postupně střetávalo 8 družstev v systému dvou skupin, přičemž na každé straně proti sobě hráli tři hráči. Po vyrovnaných bojích 
ve skupině, kde si na své přišli i mírní outsideři, se však z postupu do 
semifi nále radovaly klasicky jen 2 nejlepší týmy ze skupiny. Následné 
utkání o medailové pozice byly rovněž vyrovnané a fyzicky vysilující. 
Své místo „na bedně“ si nakonec vysloužily tyto týmy: 3. místo – Torzo, 
2. místo – Keňa team, 1. místo – Kovpaci. Vítězům gratulujeme.

Jak již bylo výše zmíněno, turnaj byl jako obvykle fyzicky náročný, 
a proto bylo všem účastníkům k dispozici občerstvení ve formě guláše, 
čepovaného piva a nealko nápojů. Po vyhlášení výsledků v 16:00 hod. 
jsme se tradičně sešli na klasickém posezení v Hospodě na Statku, kde 
jsme probírali průběh turnaje, popřípadě slavili jednotlivé umístění.

Závěrem bychom rádi poděkovali všem účastníkům za krásný spor-
tovní zážitek. Nesmíme rovněž opomenout poděkovat obci a Hospodě na 
Statku, za poskytnutí fi nančních a materiálových příspěvků, které nám 
umožnily turnaj připravit. Vojtěch Šíma

MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V MARIÁŠI „NA STATKU“
V sobotu 6. 12. 2014 se v restauraci „Na Statku“ konal již 9. ročník turnaje ve voleném mariáši. Turnaje se účastnilo celkem 18 borců. 

Většina byla místních, ale byli zde i karbaníci z Kobeřic, Kravař a Hněvošic. Hrálo se na 4 kola po 45 minutách. Po prvním kole se ujal 
vedení suverénním způsobem ředitel turnaje p. Rudolf Michalík, ale v dalším průběhu se ukázalo, že karty jsou o štěstí a to ho do další 
fáze turnaje opustilo. Až do posledního kola bylo na vážkách, kdo bude konečným vítězem turnaje a karetní štěstěna se nakonec odvrátila 
od borců ze Štěpánkovic. Vítěz tak jako loni pochází z Kobeřic, ale oproti minulému roku na trůnu vystřídal Petra Drastíka, velezkušený, 
tradiční účastník našeho turnaje p. Halfar Pavel. Zvítězil s přesvědčivým náskokem 
20korun před druhým Radimem Kretkem a třetí Karel Kolečkář ztrácel dokonce 32 
korun. Čtvrtý Brexa Zdeněk z Hněvošic už ztrácel na prvního propastných 65 korun. 
Turnaj proběhl v přátelském, už předvánočním duchu a po skončení klání a po tradiční 
večeři, se pokračovalo v odborných diskuzích, většinou na téma kdo, kde, kdy, jak 
a co zahrál špatně. O vysoké kvalitě turnaje svědčí i to, že druhý vícemistr opavska, p. 
Stromský Petr se umístil až na osmém místě. Ono Statek není Raketa. Za bezchybný 
průběh turnaje, za poskytnuté ceny a prostory pro konání turnaje chceme poděkovat 
sponzorům a to především panu Gerhardovi Ondrufovi za restauraci „Na Statku“, fi rmě 
„UNIPRA“, fi rmě „KV STAV“, zlatnictví Harasim a obci Štěpánkovice, bez kterých 
by se tento turnaj neobešel. Všem účastníkům turnaje děkujeme za účast a těšíme se už 
na další ročník, který bude jubilejní 10. Měl by se předběžně konat 05. 12. 2015 opět 
v restauraci „Na Statku“. A to možná přijde i Mikuláš. Karel Kolečkář

PALESTINA OPEN 2015
V sobotu 31. ledna pořádala naše TJ v tělocvičně ZŠ tradiční 

turnaj ve volejbale pouličních družstev. Letošního turnaje se zúčast-
nilo šest družstev, které hrály systémem každý s každým. Turnaj byl 
opět velmi vyrovnaný a přinesl pohled na kvalitní volejbal. Každé 
družstvo muselo mít ve svém středu minimálně jednu ženu, což se 
později ukázalo být velice důležité, jelikož zejména v závěrečných 
utkáních byly ženy nejlepšími hráčkami na palubovce. Pozitivně dále 
hodnotíme, že se v tělocvičně prohánělo hodně malých dětí, které 
bouřlivě povzbuzovaly své rodiče na palubovce. Výsledkově dopadl 
turnaj následovně: na poslední šesté příčce skončilo družstvo Pirátů. 
Páté místo obsadilo družstvo „79+-“, které mělo ve svém středu 
nejvíce žen (celkem tři). Právě toto družstvo mělo nejširší fanouš-
kovskou základnu v podobě svých dětí. Na čtvrtém místě skončilo 
družstvo Sokola, kterému se nepodařilo obhájit loňské vítězství. 
Třetí místo vybojovalo družstvo ze sousedních Kobeřic „ŠUP TAM 
S TYM“, které bylo tradičně složeno z mladých hráčů a hráček. Toto 
družstvo se prezentovalo velice dobrou hrou, a to zejména v poli. 
Druhé místo získalo zkušené družstvo „Staré gardy“, které bylo slo-
ženo z našich nejzkušenějších volejbalistů. Vítězem turnaje se stalo 
družstvo Svobody, které nenašlo přemožitele a zaslouženě zvítězilo. 
Toto družstvo hrálo ve složení Daniel Riemel, Petr Stromský, Tomáš 
Glabazňa, Vojtěch Šíma, Martin Sněhota a Žaneta Večerková.

Turnaj se tedy velmi povedl a důkazem je to, že ještě dlouho po tur-
naji se všichni dobře bavili ve společenské místnosti. Poděkování patří 
sponzorům turnaje, a to zejména společnosti Haberkorn Ulmer, s. r. o. 
zastoupenou panem Danielem Riemelem, obci Štěpánkovice, fi rmě 
GV-MONT, s. r. o. pana Viléma Štencla, Myslivecké vinárně pana 
Kašného z Kobeřic a Hospodě na Statku, protože bez jejich přispění 
by si družstva nemohla odnést tak hodnotné ceny. Stejně tak bych 
chtěl poděkovat všem, kteří pomáhali s organizací turnaje, ať už 
přípravou chutné 
gulášové polévky, 
nákupem občer-
stvení, ujmutím 
se rozhodcovské 
role či zajištěním 
obsluhy. A závě-
rem: „Sportu 
a dobré náladě 
zdar a zase za rok 
na Palestina Open 
Cupu 2016“.

Miroslav Záloha
předseda TJ
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ÚPĚŠNÝ ODDÍL VOLTIŽE Z ALBERTOVCE
Cvičenci z voltižního teamu Albertovec se od podzimu připravují 

na další voltižní sezonu 2015. Děti pravidelně docházejí na tréninky 
3x týdně, pilně a tvrdě trénují a také se starají o své čtyřnohé kama-
rády. Jezdí na víkendová soustředění (SCM), vymýšlejí a kompletují 
si své i skupinové sestavy, vybírají nové skladby a soustředí se na to, 
aby jejich výkony a provedení byly jak nejlépe dovedou.

Velkou událostí se pyšní naše úspěšná seniorská skupina, která 
se 24. 1. 2015 vydala do Prahy na 3. ročník galavečera spojeného 
s udílením Výročních cen ČJF za rok 2014, kde si převzali ocenění za 
reprezentaci na Světových jezdeckých hrách v Normandii.

Dne 7. 2. 2015 se naopak větší část voltižního teamu z Albertovce 
účastnila vyhlášení voltižního poháru za sezonu 2014 ve městě 
Hulíně. Vyhlášení samo o sobě bylo velmi pěkné a všichni se dobře 
bavili. Náš team získal spoustu významných ocenění. Seniorská sku-
pina v zastoupení Komarková Bára, Grygarová Kateřina, Lišková 
Veronika, Kocurová Kateřina a Krištofová Vanessa získaly krásné 1. 
místo. První místo získala ve své kategorii také juniorská skupina ve 
složení: Vitásková Gabriela, Stříbná Nela, Murcková Kristýna Anna, 

Kubíková Lucie, Kupcová Kristýna a Konečný David.
V neposlední řadě naši nejmladší členové Žůrková Anežka, 

Kubíková Markéta, Prasková Agáta a Řehánková Regina se postavili 
na příčku stříbrnou ve své kategorii skupin „D“. Naše druhé mladší 
družstvo zůstalo těsně pod pomyslnou bednou, a to na 4. místě 
(Talachová Lea a Emma a Pýchová Kateřina).

Také v kategorii jednotlivců stáli zástupci JK Voltiž Albertovec 
na příčkách nejvyšších a to Komárková Bára v kategorii seniorských 
žen a Grygarová Kateřina v kategorii starších juniorek. Těsně pod 
stupínkem se ve stejné kategorii umístila Kocurová Kateřina.

Kategorii mladších juniorek ovládla také naše dvě děvčata a to 
Stříbná Nela na příčce nejvyšší a hned za ní o jeden bod na místě 
stříbrném Krištofová Vanessa.

Nakonec i naše dvojice, která naskočila do soutěže až v polovině 
roku, stihla svůj postup na krásné čtvrté místo, a tou dvojicí byla 
Kubíková Lucie a Murcková Anna Kristýna.

Letošní sezonu 2015 odstartuje již koncem března Jezdecký 
festival v Lysé nad Labem. Hned další víkend se chystá team na 
první nominační závody do Frenštátu pod Radhoštěm. Bude to jeden 
z mnoha nominačních závodů a pro náš team velmi důležitý, pro 
dosažení letošního cíle, a to startu na prvním Mistrovství světa juni-
orů v holandském Ermelu a Mistrovství Evropy seniorů v německém 
Aachenu.

11. dubna 2015 domácí oddíl Albertovec uspořádá také nomi-
nační závody v prostorách Hřebčína Albertovec, na které jste všichni 
srdečně zváni. Čeká vás bohaté občerstvení a samozřejmě krásná 
podívaná na cvičence z různých voltižních oddílů, kdy Vám přelétá 
po těle i husí kůže z výkonů a projevů závodníků ve věku 5-30 let.

A to je teprve začátek sezony. Před sebou mají ještě dlouhou cestu 
a škálu zahraničních a domácích závodů, cvičenci i nadále pilně tré-
nují a docházejí na pravidelné tréninky a jejich výkony se stále snaží 
zdokonalovat. Držíme všem cvičencům pěsti k dosažení jejich letoš-
ních cílů, koníkům dobrý cval, trenérům a lonžérům pevné nervy, ale 
hlavně žádné zranění. Šárka Krištofová

DOMÁCÍ I MEZINÁRODNÍ ÚSPĚCHY NAŠICH HOLUBŮ
V lednu 2015 proběhla v pohostinství Na 

Statku ve Štěpánkovicích výroční schůze cho-
vatelů poštovních holubů Základní organizace 
Štěpánkovice. Sešli jsme se, abychom zhod-
notili proběhlou sezonu, tentokrát rok 2014.

Naše ZO měla v roce 2014 11 členů. 
Na podzim 2014 jsme mezi sebou přiví-
tali nového člena a to Ing. Gerharda Steina 
z Vrbky. Bohužel nás na začátku pro-
since 2014 tragicky opustil dlouholetý člen 
pan Karel Svačina.

V roce 2014 soutěžilo v Oblastním sdru-
žení Opava celkem 8 základních organizací. 
Soutěžilo se v 15 tuzemských a 6 zahranič-
ních závodech. Už tradičně zákl. organi-
zace Štěpánkovice patří mezi nejúspěšnější 
základní organizace v rámci oblasti Opava. 
Naše organizace se umístila na 3. místě co 
do úspěšnosti v procentuálním hodnocení 
doletů holubů. Umístění našich jednotlivců 
v mistrovství OS Opava ze všech 21 závodů: 
10. Norbert Peterek, 14. Josef Pavera, 15. 
Leo Křempek, 22. Břetislav Vaňhara a 29. 
Milan Čermák. Z jedenácti členů se pět 
umístilo do 30. místa, z celkového počtu 
87 chovatelů závodících v OS Opava. Stále 

však dochází k úbytku chovatelů, převážně 
z věkového důvodu, přičemž průměrný věk 
chovatelů přesahuje hranici 60 let.

V mistrovství mladých holubů, tedy 
holoubat vylíhlých v roce 2014, se soutěžilo 
v 5 závodech do vzdálenosti 250 km. Na 
3. místě se umístil Milan Čermák, 15. Petr 
Lohnert a 16. Václav Krčmařík.

Naši okřídlení kamarádi se neztratili ani 
v jednotlivých kategoriích, které jsou v rámci 
OS Opava každoročně vyhodnocovány. 
V soutěži Sport E nad 700 km se na 3. místě 
umístil holub Josefa Pavery. V soutěži Sport 
F holoubata se na 3. místě umístilo holoubě 
Milana Čermáka. Jako i v minulých dvou 
sezónách dosáhl Leo Křempek vel-
kého úspěchu, a to v zahraničním 
závodě Koblenz-Mayen 2, vzdálenost 
768 km, kde jeho holub 08-0226-387 
vyhrál v rámci OS Opava a také 
v rámci celé severní Moravy, kde 
porazil všech 1433 holubů.

Mezi další úspěchy ZO 
Štěpánkovice zcela určitě patří 
umístění holuba Břetislava Vaňhary 
09-0226-1480, který se v kategorii 

standard České republiky umístil na 1. místě. 
Dále tento holub v půlce ledna 2015 repre-
zentoval ČR na Olympiádě v Budapešti 
v Maďarsku, kde byli vystaveni holubi z 21 
států, a obsadil zde dělené 9. místo. Toto 
umístění je velikým úspěchem našeho cho-
vatele, neboť holub v této kategorii nejenže 
musí být krásný, ale také za poslední dvě 
sezóny se musí umístit na bodovaných příč-
kách a nalítat minimálně 2.500 km.

S příchodem sezony 2015 naši chovatelé 
již připravují své holuby na novou chovnou 
a závodní sezónu. Přeji našim chovatelům, 
ať je minimálně tak úspěšná jako ta minulá.
 Václav Krčmařík



-23-

1 / 2015

MAŠKARNÍ PLES DĚTÍ KLUBU MAMINEK ŠTĚPÁNKOVICE
V neděli 25. ledna se sypalo z oblohy sněhem a v odpoledním krásném zimním čase se vydalo sto dvacet dětí spolu s rodiči a prarodiči 

na Maškarní ples pro děti do Štěpánkovického klubu Cobra.
Oblečeni v nádherných maskách vstoupily v 15.00 hod. do sálu, kde je 

čekal bohatý tříhodinový program. Jak mnoho lidi ví, letos slaví Večerníček 
50let a proto byl tento ples v jeho duchu. Děti byly přivítány Křemílkem 
a Vochomůrkou, Bobem a Bobkem. Po přivítání a krátkém skotačení, uká-
zaly své umění mažoretky z místní mateřské školky Štěpánkovice v krás-
ných kostýmech večerníčka a čertic. Byla to nádherná podívaná.

Na závěr vystoupení nám také ukázaly svůj um mažoretky základní 
školy Štěpánkovice v celé parádě. Program plesu je vždy přizpůsoben dětem 
předškolkového a školkového věku. Takže mrňátka si přišla na své. Tančili, 
skotačili podle Boba a Bobka, Křemílka a Vochomůrky.

Plnili úkoly, za které dostali sladkou odměnu a mohli také opět ukázat 
rodičům a prarodičům, co se vše naučili ve cvičení Rodinného centra Myška, 
kde z maškarního plesu 95procent dětí každý týden dochází do hodin. Na 
samotný závěr nemohla chybět tombola. Také i letos neodešlo ani jedno 
dítko s uplakanýma očima. Už se moc těšíme na děti zase za rok

. Kurková Jiřina

RODINNÉ CENTRUM MYŠKA
Rodinné centrum již působí na Hlučínsku od roku 2008. Činnost provozuje v obci Štěpánkovice, Bolatice, Oldřišov, Kobeřice, Dolní 

Benešov a Kravaře. Ve všech obcích máme velký zájem rodičů o naše cvičení a to nám dělá velkou radost, že naše práce není lhostejná.
Cvičení máme pro děti již od šesti týdnů věku dítěte, až do pěti let. Děti od šesti týdnů do roka polohujeme a cvičíme vše tak, aby byl 

u dětí vyvíjen správný psychomotorický vývoj. Při cvičení se dají také určit jisté odchylky od nesprávného psychomotorického vývoje.
Maminky si protáhnou svalstvo cvičením spolu s dětmi v náručí v určitých polohách (tygřík, klokánek, zajíček….) a také se příjemně 

pobaví. Do hodin miminek zařazujeme také masáž dětí. Děti ve věku od jednoho roku do pěti let se za doprovodu říkaček a písniček učí 
zvířátka, barvy, pravou a levou stranu, počítat prsty do deseti atd. V programu je zahrnuta: pohybová část, rozumová, cvičení na balonech, 
svačinka, výtvarná výchova, hudební výchova. Program je také přizpůsoben schopnostem a dovednostem určité skupině dětí. Tyto děti mají 
z našich hodin takovou malou průpravu do mateřské školky.

Chtěli bychom i tímto oslovit ty maminky, které ještě k nám nezavítaly, aby tak učinily. Dveře pro Vás máme vždy otevřeny. Informovat 
se můžete u Kurkové Jiřiny tel.605 866 906  Kurková Jiřina

BOJOVÉ UMĚNÍ JIU JITSU
Pod pojmem sport si ve spojitosti se Štěpánkovicemi představíme 

fotbal, fl orbal, volejbal nebo tenis. Ale lidé z naší obce se věnují i jiným 
sportům, o kterých se tolik nemluví nebo nejsou tolik na očích. A jeden 
z takových sportů je i brazilské jiu jitsu. BJJ je jeden z bojových sportů, 
který v poslední době zažívá boom. Ale co to je vlastně BJJ?

BJJ je bojový sport, jež přišel ze země fotbalu, Brazílie. Není to jen 
země míčových kouzelníků, ale i výborných bojovníků v nejrůznějších 
bojových stylech. BJJ vzniklo z juda na začátku 20.století. Sensei (mistr) 
Maeda učil tomuto umění Carlose Gracieho. Ten ho pak šířil dál i se 
svými bratrem Héliem, kteří dali tak základ modernímu BJJ. Jejich 
umění se stalo proslulým, když bratři bojovali s bojovníky různých stylů 
jako je box či karate a poráželi je.

BJJ používá systému nejrůznějších pák, škrcení či páčení k poražení 
soupeře, nejrůznějších hodů a strhů, stejně jako obran a změn pozic. 
Sport je vhodný nejen pro závodění, ale i pro sebeobranu, trénuje se 
jak v GI(kimonech) tak i v šortkách (NOGI). Má tak široké spektrum 
technik, že není důležitá hmotnost, síla či délka končetin. Je to samo-
statný sport stejně jako součást MMA, nejtvrdšího a nejkomplexnějšího 
bojového sportu.

A jak BJJ zasahuje do života Štěpánkovic? V blízké Opavě je od 
roku 2009 oddíl Jungle BJJ, které je vedeno Bronislavem Střížem a jeho 
nejstarším a nejdéle trénujícím žákem, Zbyňkem Kotzianem, který 
odsud pochází. Oddíl spadá pod pražský oddíl Jungle BJJ, které vede 
přímo brazilský mistr Fernando Nascimento Araujo. Zbyněk není jediný 
obyvatel obce, který zde trénuje či trénoval. Za dobu 6ti let zde tréno-
vali Michal Strejc, bratři Kučerovi, Jakub Střibný nebo Aleš Nevřela. 
Zažili s oddílem lepší i horší doby, doby úspěchu nebo boje o přežití. 
Ale i v těžkých dobách v něm zůstávali i přesto, že bylo mnoho sportů, 
které byly více populární, nebo více sledované. Oddíl ale i přes obtíže 

zůstával úspěšným nejen na republikové scéně, ale i v zahraničí, odkud 
se pravidelně vozily cenné kovy.

Oddíl se věnuje nejen BJJ a jeho variantě v šortkách NOGI, ale 
i MMA nebo i sebeobraně. Stále se rozvíjí, členové se buď aktivně 
účastní seminářů se zahraničními i českými trenéry (Araujo, Linke, 
Keno, Jablonka, Gracie či Monteiro), nebo dojíždějí trénovat i do jiných 
oddílů (Jungle BJJ Praha, Soběslav, Frenštát, Lamator Ratiborz). Tak 
se oddíl stále vyvíjí a neztrácí krok s evropskou špičkou. Jungle BJJ 
jako team má skvělé jméno a úžasné renomé u nás i ve světě. A díky 
pár nadšencům z naší obce není obec Štěpánkovice neznámá světu 
bojových umění Zbyněk Kotzián
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SDH ŠTĚPÁNKOVICE V LONI A LETOS
Loňský rok byl pro SDH Štěpánkovice vydařený a důležitý. Vydařený v požárním sportu, historický postup na Mistrovství České 

republiky v kategorii jednotlivců, dorost střední a výborné umístění všech družstev ve svých kategoriích. Dále skončilo další volební období 
výboru SDH. Na konci roku 2014 proběhla valná hromada a volba nového výboru SDH.
Ve výčtu těch největších výsledků SDH začneme tradičně u těch nejmenších:
Mladší žáci:  Jakub Hluchník skončil na 4. místě v halové soutěži na 60 metrů s překážkami. Celkově v Okresní lize mládeže skončili na 3. místě.
Starší žáci:   z 2. místa na Okrskové soutěži se dostali na Okresní kolo, kde rovněž skončili na 2. místě a postoupili na krajské kolo v Novém 

Jičíně a skončili na 8. místě. V Okresní lize také vybojovali krásné 2. místo, z účasti 26 obcí za celý ročník.
Dorost:  Milan Havrland dosáhl historický úspěch, když se probojoval na Mistrovství České republiky v kategorii jednotlivců, dorost střední 

a vybojoval 10. místo. Družstvo dorostenek v okresním kole dorostu skončilo na 3. místě, Další soutěží, kterou dorostenci absolvo-
vali, byla Opavska liga mužů, žen a dorostu, kde jako smíšené družstvo celkově skončili na 3. místě, a soutěže v Dolních Životicích 
a Kylešovicích vyhráli.

Ženy:  měly snový začátek roku kdy vyhrály ve Slavkově, Oticích a Komárovských Chalupkách a celkově v Opavské lize skončily na 2. 
místě. Dalším velkým výsledkem je 8. místo na extralize ve Velkých Hošticích.

Družstvo mužů:  celkové umístění v Opavské lize 2014 v kategorii mužů 6. místo. Finále Opavské ligy 2014 v kategorii mužů 3. místo.

V nových volbách do výboru SDH Štěpánkovice byli zvoleni tito členové SDH na období 2015 - 2020:
Starosta SDH: Rudolf Volný
Náměstek starosty: Jiří Tomíček
Velitel SDH: Ing. Vojtěch Feher
Jednatel: Jakub Bezděk
Pokladník: Alfons Halfar

Referent mládeže: Bohumil Vybrančík
Referent prevence: Marek Ondruf
Referentka žen: Renata Polomská
Revizní komise:  Alfons Kubela, 

Petr Řehulek a Petr Tomíček

Hospodář: František Ondruf
Členové výboru:  Vilém Obrusník, 

Josef Volný, 
Lucka Vybrančíková,  
David Pluške a Josef Schiedek

Tento výbor si dal mezi hlavní úkoly:
• Dále vychovávat mladé hasiče a dobře reprezentovat 

obec Štěpánkovice
• Udržovat areál na Bartošovci
• Přiblížit se více občanům v obci Štěpánkovice

Plánované akce na rok 2015:
• 20. června Okresní liga mládeže
• 20. června Tradiční soutěž v požárním útoku rodinných teamů
• 20. června festival přípravek okresu Opava
• 28. srpna Noční soutěž Hlučínské hasičské ligy (NHHL)
• 30. srpna Opavská liga mužů, žen a dorostu

Srdečně jste všichni zváni na naše akce a dále doufáme, 
že nám zachováte přízeň a i na dálku nám budete držet palce, 
ať máme minimálně stejné úspěchy jako v roce 2014.

 Vojtěch Feher

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES
V sobotu 7. února uspořádal Sbor dobrovolných hasičů ve 

Štěpánkovicích „Tradiční hasičský ples“, který se uskutečnil 
v sále U Hoňka. Ples zahájili svým vystoupením mažoretky 
z naší mateřské a základní školy. K tanci a poslechu hrála 
skupina Bolero, která zahrála všechny možné žánry, a proto 
byl taneční parket plný tanečníků. Pro hosty byla připravena 
bohatá tombola se spoustou hodnotných cen.

Poděkování patří všem sponzorům, kteří přispěli do naší 
tomboly. Celým plesem se nesla velmi přátelská a pohodová 
nálada a již nyní se těšíme na příští rok. Marek Ondruf
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TURNAJ MLADŠÍCH PŘÍPRAVEK
V sobotu 20. prosince pořádala naše TJ v tělocvičně ZŠ vánoční 

turnaj mladších přípravek, kterého se zúčastnila čtyři družstva – 
Oldřišov, Hněvošice a dvě družstva naší přípravky (jelikož máme 
v této věkové kategorii dost dětí, chtěli jsme, aby si zahrály všechny). 
Samotný turnaj ukázal opravdové nadšení dětí pro hru a bylo vidět 
plno krásných fotbalových okamžiků. Nás všechny hřálo u srdce, že 
první dvě příčky obsadila naše družstva. Třetí skončily Hněvošice 
a čtvrtý byl Oldřišov. Turnaj si všichni aktéři velice pochvalovali. 
Závěrem bych chtěl všem trenérům a rodičům, kteří se zajištěním 
hladkého průběhu turnaje pomáhali, poděkovat za dobře odvedenou 
práci a vytvoření skvělého zázemí. Miroslav Záloha, předseda TJ

SILVESTROVSKÝ FOTBAL
Naši fotbalisté se rozhodli rozloučit se s rokem 2014 tradičním 

utkáním „ženatých“ proti „svobodným“. Utkání se konalo v úterý 
30. prosince na našem hřišti, které bylo pod 10centimetrovou vrstvou 
sněhu. V utkání tentokrát zvítězila zkušenost, ženatí to mladým naložili 
v poměru 16:12. Dlouhodobě se uzavření sňatku jeví jako faktor zvyšu-
jící fotbalovou úspěšnost Na tomto utkání bych ocenil zejména velkou 
účast, jelikož se sešlo přes dvacet fotbalistů, kteří se tím nejlepším způ-
sobem rozloučili s uplynulým rokem.  Miroslav Záloha, předseda TJ

ROZPIS FOTBALOVÝCH SOUTĚŽÍ JARO 2015
I.A třída skupina A - muži
datum den čas domácí hosté
29. 3. 15 neděle 15:00 Štěpánkovice - Hrabová
5. 4. 15 neděle 15:30 Píšť - Štěpánkovice
12. 4. 15 neděle 15:30 Štěpánkovice - Kylešovice
18. 4. 15 sobota 16:00 Štítina - Štěpánkovice
26. 4. 15 neděle 16:00 Štěpánkovice - Slavkov
2. 5. 15 sobota 16:30 Vítkov - Štěpánkovice
10. 5. 15 neděle 16:30 Oldřišov - Štěpánkovice
17. 5. 15 neděle 17:00 Štěpánkovice - Chlebičov
24. 5. 15 neděle 17:00 Darkovičky - Štěpánkovice
31. 5. 15 neděle 17:00 Štěpánkovice - Bílovec
7. 6. 15 neděle 10:00 Mokré Lazce - Štěpánkovice
14. 6. 15 neděle 17:00 SO Bruntál - Štěpánkovice
21. 6. 15 neděle 17:00 Štěpánkovice - Bolatice

Žáci starší - Okresní soutěž 1+7
datum den čas domácí hosté
18. 4. 15 sobota 14:15 Bolatice - Štěpánkovice
26. 4. 15 neděle 14:00 Štěpánkovice - Bohuslavice
3. 5. 15 neděle 14:30 Štěpánkovice - Chuchelná
8. 5. 15 pátek 16:30 Háj ve Slezsku - Štěpánkovice
16. 5. 15 sobota 17:00 Šilheřovice - Štěpánkovice
24. 5. 15 neděle 15:00 Štěpánkovice - Vřesina
30. 5. 15 sobota 15:00 Darkovice - Štěpánkovice

 
Mini žáci - Okresní soutěž (starší přípravka) 1+5
datum den čas domácí hosté
17. 4. 15 pátek 16:30 Kobeřice "B" - Štěpánkovice
23. 4. 15 čtvrtek 16:30 Štěpánkovice - Hlučín "B"
30. 4. 15 čtvrtek 17:00 Štěpánkovice - Dolní Benešov
12. 5. 15 úterý 17:00 Háj ve Slezsku - Štěpánkovice
16. 5. 15 sobota 10:00 Chuchelná - Štěpánkovice
21. 5. 15 čtvrtek 17:00 Štěpánkovice - Kobeřice "A"
3. 6. 15 středa 17:00 Bolatice - Štěpánkovice

Muži „B“ Okresní soutěž III. třídy skupina A
datum den čas domácí hosté
4. 4. 15 sobota 15:30 Štěpánkovice - Oldřišov "B"
11. 4. 15 sobota 16:00 Chlebičov "B" - Štěpánkovice
18. 4. 15 sobota 16:00 Štěpánkovice - Dobroslavice
26. 4. 15 neděle 16:00 Budišovice - Štěpánkovice
2. 5. 15 sobota 16:30 Štěpánkovice - Bolatice "B"
9. 5. 15 sobota 16:30 Štěpánkovice - Strahovice "B"
16. 5. 15 sobota 17:00 Píšť "B" - Štěpánkovice
24. 5. 15 neděle 17:00 Sudice - Štěpánkovice
30. 5. 15 sobota 17:00 Štěpánkovice - Bohuslavice "B"
7. 6. 15 neděle 17:00 Služovice - Štěpánkovice
13. 6. 15 sobota 17:00 Štěpánkovice - Štítina "B"

Okresní soutěž dorostu 
datum den čas domácí hosté
4.4.15 sobota 13:00 Štěpánkovice  - Šilheřovice
12.4.15 neděle 14:30 Horní Benešov - Štěpánkovice  
18.4.15 sobota 13:30 Štěpánkovice  - Mokré Lazce
26.4.15 neděle 10:00 Raduň - Štěpánkovice  
2.5.15 sobota 14:00 Štěpánkovice  - Bolatice
9.5.15 sobota 14:00 Štěpánkovice  - Darkovice
17.5.15 neděle 14:45 Píšť - Štěpánkovice  
23.5.15 sobota 14:30 Těškovice - Štěpánkovice  
30.5.15 sobota 14:30 Štěpánkovice  - Hněvošice
6.6.15 sobota 17:00 Vřesina - Štěpánkovice  
13.6.15 sobota 14:30 Štěpánkovice  - Kozmice

Mini žáci - Okresní soutěž (mladší přípravka) 1+4
datum den čas domácí hosté
20. 4. 15 pondělí 16:30 Hlučín "A" - Štěpánkovice
28. 4. 15 úterý 16:30 Štěpánkovice - Hlučín "B"
5. 5. 15 úterý 17:00 Štěpánkovice - Oldřišov
9. 5. 15 sobota 15:00 Hněvošice - Štěpánkovice
15. 5. 15 pátek 17:00 Chlebičov - Štěpánkovice
26. 5. 15 úterý 17:00 Štěpánkovice - Háj ve Slezsku
31. 5. 15 neděle 17:00 Rohov - Štěpánkovice

ZIMNÍ PŘÍPRAVA
První mužstvo započalo svou zimní přípravu 15. ledna, od 

prvního tréninku byla znát dobrá nálada a odhodlání se dobře při-
pravit na jarní část soutěže. Příprava probíhá v tělocvičně i venku. 
Pořád je zde reálná šance poprat se o záchranu v I. A třídě.

Rozpis přípravných utkání prvního mužstva:
14. 2. Rakušani
21. 2. Rakušani
27. 2. Rakušani
1. 3. Město Albrechtice

8. 3. Zlatníky
14. 3. Kobeřice
22. 3.  Kozmice 

 neděle 13:00 - UT Kravaře

Generálku před mistrovskou soutěží naše mužstvo absol-
vuje s Kozmicemi, a to v neděli 22. 3. od 13:00 na umělé trávě 
v Kravařích. Sezónu mužstvo zahájí doma s Hrabovou, utkání 
se hraje v neděli 29. 3. od 15:00. Nezbývá než našemu mužstvu 
popřát hodně sportovního štěstí a pevné zdraví do nadcházející 
jarní části soutěže. Miroslav Záloha

předseda TJ
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BARTOŠOVEC
Neodmyslitelnou součástí každé vesnice býval v minulých 

dobách rybník. Měl několik funkcí. Sloužil jako zásobárna 
vody v případě požárů, zachycoval vodu v případě povodní, 
plnil i další role. V mnohých venkovských rybnících byly 
vysazeny ryby, mládeži sloužil ke koupání a v zimě se na něm 
proháněli bruslaři. Tvořil i výraznou dominantu obcí.

Skutečné rybníky, které v blízkém okolí zůstaly, patří 
k výrazným lokalitám obcí. Rybníky v Bohuslavicích, Dolním 
Benešově či Oldřišově tyto vesnice zkrášlují a posezení na 
jejich březích je pro domácí i hosty nádherným zážitkem.

I Štěpánkovice takovýto rybník měly. Bartošovec. Byl to 
rybník docela veliký. Omladina se do něho chodila koupat, 
protože koupaliště nebyla, proháněli se v něm kapři, sedláci 
chodili do jeho vod plavit koně. Na jeho březích rostly smu-
teční vrby a po hladině plavala hejna kačen a husí.

V šedesátých létech minulého století se tehdejší vedení 
obce rozhodlo, že rybník upraví. Původním záměrem bylo jeho 

vyčištění a prohloubení. Původní plán se bohužel musel změnit. Při prvním zásahu se zjistilo, že během osvobozovacích bojů v dubnu 1945 
se stal rybník „odkladištěm“ munice procházejících armád. Odstranit dělostřelecké granáty i další střelivo by si vyžádalo odborný zásah 
a s tím spojené veliké náklady. Bylo rozhodnuto, že se větší část rybníku zaveze a v dolní 
části se vytvoří protipožární nádrž jako zdroj vody v případě požáru. Obecní vodovod 
nebyl a voda pro případ požáru byla potřebná. Byla vybudována stavba, kterou všichni 
známe. Betonové panely vytvořily nádrž, která zachycovala dešťovou vodu z okolních 
polí a protože voda nestačila, napojila se na ni i první obecní kanalizace z okolí. Kouzlo 
skutečného rybníka zmizelo stejně rychle jako život z jeho okolí. Nebyly husy ani kačeny, 
o rybách si mohli lidé nechat jenom zdát. Nakonec ani mnoho vody nebylo, neboť ta, 
která přitekla, unikla mezi netěsnými panely. Naštěstí nově budovaný obecní vodovod 
zajistil pro případ požáru dostatek vody. Dnes je to, co kdysi bylo Bartošovcem, pouze 
vzpomínkou na krásný obecní rybník.

V zimě se díky našim hasičům stává nádrž za tuhých mrazů kluzištěm, v létě pak při 
velikých deštích zachycuje první nápor veliké vody. Tam, kde kdysi byla zčeřená vodní 
hladina, se dnes rozkládá hasičský areál a dětské hřiště, východní část je pak zastavena 
rodinnými domky a zahradami. Kouzlo zmizelo. A přece!!!

Co takhle vybudovat skutečný nový rybník? Místo by bylo. Příhodný prostor pod 
nádražím se přímo nabízí. Jenom sehnat pár milionů…  JaK

TIP NA VÝLET
Národní památník II. světové války Hrabyň nabízí velice zajímavou a krásně výtvarně zpracovanou výstavu s výstižným 

názvem Doba zmaru a naděje. Otevřeno je duben – říjen, denně od 9.00 do 17.00 hod.

DOBA ZMARU A NADĚJE
Expozice Doba zmaru a naděje připomíná 

v chronologickém sledu nejdůležitější vojen-
ské a politické události 2. světové války, neza-
pomíná však ani na civilní život obyvatelstva. 
Expozice je rozčleněna do několika tematic-
kých celků – vznik a bojová činnost česko-
slovenských jednotek na území Sovětského 
svazu, boje československých vojáků a letců 
v Polsku, Francii, na Středním východě a ve 
Velké Británii, osvobozovací boje na území 
Československa, holocaust a koncentrační 
tábory a všední život obyvatelstva. Cílem 
expozice je nejen poskytnout návštěvníkům 
základní informace o období 2. světové války, 
ale v osobních příbězích pamětníků zpro-
středkovat i emocionální prožitek, umocněný 
autentickými předměty, které pro expozici 
věnovali přímí účastníci bojů.

Expozice je doplněna multimediálními 
prvky. V jedenácti infokioscích si zájemci 

mohou vyhledat dobové fotografi e a doku-
menty. Textový a obrazový materiál, stejně 
jako fi lmové dokumenty, poskytnou návštěv-
níkům tři desítky plazmových obrazovek. 
Jedním z takových fi lmových dokumentů je 
i snímek Evalda Schorma, který byl promítán 
v původní expozici. Ústřední scénou expozice 
je diorama s bojovou technikou a domem, 
zničeným válečnými boji. Dům byl postaven 
na základě dobových fotografi í válkou zničené 
obce Hrabyně a jsou v něm umístěny auten-
tické předměty, které věnovali obyvatelé obce.

Vstupní část expozice tvoří pamětní síň, 
v níž je centrálním objektem skleněný sarko-
fág s prstí z bojišť 2. světové války, koncent-
račních táborů a dalších míst utrpení. Součástí 
budovy památníku je symbolický hřbitov se 
13 000 destičkami se jmény padlých vojáků 
Rudé armády, příslušníků 1. čs. armádního 
sboru, kteří padli v rámci ostravsko-opavské 

operace, se jmény civilních obyvatel ze 
severní Moravy a Slezska, kteří padli v domá-
cím odboji nebo byli umučeni v koncentrač-
ních táborech. Vedle památníku je umístěno 
několik kusů historické bojové techniky. 
V menší výstavní budově se nachází prostory 
pro sezonní výstavy, je zde konferenční sál, 
badatelna a restaurace. Zpracovala: VW
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ŠTĚPÁNKOVICE A PÁNI Z KRAVAŘ
V minulém čísle jsme se seznámili s prvními doloženými majiteli Štěpánkovic - pány z Fulštejna. Absence pramenů 

však nedokáže přesně určit, kdy tento rod o Štěpánkovice přišel, ani zda ves byla prodána nebo darována. Až v roce 
1330 máme zmínku o dalších majitelích, a to pánech z Kravař.

Onou zmínkou je listina, která byla vydána 8. května 1330 na hradě Starý Jičín (zřícenina hradu stojí 
dodnes). V ní se píše, že bratři Jan I. a Drslav I. z Kravař, společně s Jindřichem I. a dalšími pány tohoto rodu, 
darovali klášteru svaté Kláry v Opavě ves Štěpánkovice. Je zde rovněž zmínka, že ves již předtím drželi jejich 

předkové, tedy patrně Vok I. a poté Vok II. z Kravař.
Páni z Kravař patřili ke starému moravskému šlechtickému rodu, 

který vznikl větvením rodu Benešoviců. Přídomek „páni z Kravař“ 
pochází od dnešního města Kravaře ve Slezsku na Opavsku. Dělili se 
do mnoha větví a stejně tak si i rozdělovali mezi sebe majetek. Páni 
z Kravař dosáhli značné moci. Na počátku 15. století vlastnili téměř 
jednu pětinu Moravy a patřili k nejvlivnějším členům šlechty v Čechách 
a hlavně na Moravě. Řada autorů se rozchází v názoru, kdo byl zakladatelem rodu pánů z Kravař. 
Většina se však přiklání ke jménu Voka z Kravař a Benešova. Jeho synem byl již zmiňovaný 
Vok I. z Kravař, o kterém máme první písemnou zmínku z roku 1300 a vytrácí se kolem roku 
1329. Pokud Štěpánkovice vlastnil již Vok I., je pravděpodobné, že se tak stalo někdy v období 
těchto let. Co vlastně o Voku I. z Kravař víme? V roce 1316 se stal podkomořím Českého králov-
ství a v letech 1324–1325 zastával funkci nejvyššího komorníka olomoucké cúdy (soudní moc). 
S první ženou měl syny Voka II., zakladatele plumlovsko-strážnické větve a Beneše I., který 
se věnoval duchovní dráze (zastával funkci kanovníka pražského a od roku 1355 kanovníka 
olomouckého a boleslavského). S druhou ženou se mu narodili synové Ješek I. a Drslav I., kteří 
se stali zakladateli větve fulnecko-jičínské.
V listině vydané roku 1330 se nám tak objevují tři důležitá jména, která mají přímou souvislost 

s vlastnictvím Štěpánkovic. Jsou to Jan I., Drslav I. a Jindřich I. z Kravař.
Jan I. z Kravař, zvaný také Ješek, se narodil někdy mezi lety 1300–1310. Po smrti svého 

otce získal hrad Helfštýn s městem Lipníkem a panstvím, hrad Starý Jičín s městem Novým 
Jičínem a panstvím, disponoval také s Hustopečemi nad Bečvou a panstvím Vsetín, držel i hrad 
Rožnov s městečkem Rožnovcem (dnešní Rožnov pod Radhoštěm). Byl vysokým zemským 
úředníkem, svým svědectvím a přitištěním vlastní pečeti zajišťoval platnost nejrůznějších 
smluv a ujednání. Objevoval se často i na královském dvoře Karla IV. V letech 1329–1368 byl 
nejvyšším komorníkem olomoucké cúdy a při zasedání brněnského soudu roku 1350 přijal na 
sebe i úřad komorníka cúdy brněnské. Ten podle dobových záznamů zastával nejvýše tři roky. 
Po smrti svého bratra Drslava v roce 1365 se musel Ješek postarat o správu jeho statků, neboť 
Drslavovi synové nebyli ještě samostatní. Jelikož Ješek sám neměl žádné potomky, postupně 
připravoval i přechod svého majetku na synovce. Poslední zpráva o Janovi pochází z doby 
kolem roku 1369. Místo jeho posledního odpočinku však není známo.

Drslav I. z Kravař byl mladším Janovým bratrem. Spravoval především statky na Opavsku, 
a to panství Fulnek a Bílovec. Pronikl také do nejvyšších kruhů, do okolí císaře Karla IV. 
Někdy kolem roku 1359 dosáhl úřadu královského hejtmana ve Frankensteinu, který zastával 
až do své smrti kolem roku 1365. Se svou ženou Alžbětou ze Šternberka měli čtyři syny - 
Voka III., Beneše III., Drslava II., Lacka I. a tři dcery – Ofku, Dorotu a třetí nejmenovanou, 
která byla řádovou sestrou u opavských klarisek.

Jindřich I. byl synem Voka II. z Kravař. Spravoval převážně majetky na Plumlově a v Kravařích. Ves Štěpánkovice byla opavským 
klariskám darována na přímluvu sester Jitky a Kateřiny s podmínkou, že 
obě měly užívat statek po dobu svého života a teprve poté měla ves při-
padnout klášteru (zde však není jednoznačně uvedeno, zda šlo o pokrevní 
sestry Jindřicha I. nebo o řádové). V jiném pramenu se uvádí, že „…
oceňujíce nábožnou mysl a zbožné služby svých sester Jitky a Kateřiny, 
prodali ves Štěpánkovice se vším příslušenstvím včetně patronátního 
práva klášteru jeptišek svaté Kláry v Opavě“.

I přesto, že počátky Štěpánkovic nejsou příliš jasné, můžeme s urči-
tostí říci, že několik let jej vlastnil mocný rod pánů z Kravař, konkrét-
něji snad Drslav I. nebo Jindřich I., kteří v této oblasti vlastnili několik 
statků. Rod z pánů Kravař, jejichž znakem byla na červeném poli zavi-
nutá střela, tzv. odřivous, vymřel v průběhu 15. století. Zpracovala: JN

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
Příspěvky, náměty, úspěchy, poděkování nebo chystáte akci pro spoluobčany…

Podklady můžete zaslat e-mailem na zpravodaj@stepankovice.cz, donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ Štěpánkovice.

Vok I. z Kravař

Jan I. z Kravař zvaný Ješek

Štěpánkovice
1265 – 2015
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Veselé velikonoční svátky Vám přejí 
zaměstnanci Obecního úřadu Štěpánkovice

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30. výročí 30. výv rororr číčíčč
otevření otevřeřeřř ní

nových prostorů šškoly 


